
-----mmif niinwinran ....... lr r MMWHM%r>«»K3Bar J.WWi^-w.*'*«.-»»•»*

Num. 9. 1901. Lietuvninku , 101

PHHŽV ALGA-
-— Jau buvo „Vienybėj” ra­

šyta apie susitvėrimą etnogra 
f š'cos draugystės, dėLištyrinė 
j i m > Lietuvos ir Baltarusijos 
iš etnografiškos ir geologiškos 
pusių. D-stei tapo apdirbtas 
gana platus programas, per 
mokintą Vilniaus geologą C. 
Chmielevskį, kuris net uždėjo 
Panevežyj (Kauno gub.) geo­
logišką staciją. — Lietuviams 
patiems apleidus tą teip svar­
bų dalyką, kaip geografija ir 
etnografija musų tėvynės, tuom 
užsiėmė valdžia, su pagelba 
mokintesnių lenkų, kurie tame 
darbe neišsilinks subjektyviš- 
kos pusės. Jų programas teip 
platus, kad 1 net ketina išrišt 
klausimą nesutikimų bažny­
čiose, dėlei lietuviškos ir len­
kikes kalbų.

— Apylinkėj Vilniaus atsi­
rado labai daug vilkų. Šven- 
tėnų paviete, apie Adutškius 
jie sudraskė apie 100 galvijų.

— Vilniaus policija prižiū­
rėdama visus miesto kampus, 
kad negalėtų užsislėpti koks 
revoliucijonierius, visai aplei­
do priemiesčius. Teip, prie 
mieštis Antakėlio, pavirto į 
gryną lizdą plėšikų, kur kaip 
naktyj teip dieną užsipuldinė­
ta ant žmonių, atimdami pini­
gus ir draskydami moteriškas.

— Vilniaus laivininkų susi­
važiavimas nutarė iškuopti 
upes Viliją* ir Niamuną, ant 
kurių dugno labai daug priau­
gę vandens ž >lių, kur sušilai- 
kydamos žemės kasmet didina 
sėklas, teip, kad ilgainiu pa- 
gabaus nebegalės plaukti ir 
garlaiviai.

— Iš lietuviškojo Minsko 
„Krajus” praneša, jog miesto 
valdžia nutarė parūpinti kai­
miečiams daugiaus daktarų. — 
Vertėtų lietuviams pasisku­
binti užimti vietas, esančias 
ant Lietuvos rubežių. Darbš­
tus vyrai ant tautiškos dirvos 
tę daug dar rastų dėl sau dar-

jo ir rasi nemažai tėvynei pa­
tarnautų.

— Vilniuje susitvėrė ,, Ap­
gynimo moterių d-stė”, kurios 
nieris — kovoti su prostituci-1 
a ir pirklyste mergaitėmis.

—r Visoje Lietuvoje, t. y. 
Šiose gubernijose: Vilniaus, 
Kauno, Gardino, Vitebsko, 
Mogilevo ir Minsko (apartSu­
valkų) yra katalikiškų bažny­
čių 1,605, stačiati kiškų cerk 
vių 2,788, liuteriškų kirkių 70, 
kalviniškų kolegijų 16, maho- 
metoniškų mečečių 11, žyd š 
kų sinagogų 2,152. Stačiati­
kių klioštorių 39, katalikų 8.

— GardineŠereševskio taba 
ko dirbtuvė tapo uždaryta ant 
trįjų mėnesių; neteko darbo 
apie 2,200 darbininkų. Prie­
žastis to yra iškilę nesutikimai 
tarpe darbininkų ir savininko 
dirbtuvės, algos klausime.

— Liepojoj tapo įsteigtas 
vaikų prieglaudos namas. Į 
jį bus priimami vaikai vien tik 
katalikų. Kitatikiams, mat 
mielaširdystė nereikalinga! 2

— Lietuvos magnatai laips­
niškai baigia nykti. Štai Kau 
no gubernijos didžponis Ignas 
Karpis, savininkas tėvonijų: 
Rėkiai, Gilvydžiai Šiaulių pa­
viete (apie 15,000 margų) ir 
Senkėnai Panevėžio paviete 
(7,000 m.) paskolino savo tur­
tus valdžios bankoms, kurioj 
ateinančiame balandžio mėne-~ 
syj minėtas tėvonijas parduos 
iš turgų.

— „Susi vieny ji m o Lietuvių 
Amerikoje” pro va su „8. Lv 
Rymo Katalikų A.’^pėilgatru 
kus taps užbaigta. Tiesdarya 
Schuylkill pavieto, Mr. Shay, 
rado, jog S. L. A. pajieškoji- 
mas iš S. L. R. K. A. yra tei­
singas. Byla bus įnešta iš 
klausymui teismo, sprędžiant 
pagal tiesdario žodžių, apie 
galą balandžio.

— „Katalikas” praneša, jog 
Chicagoj\ sudegė spaustuvė ir 
redakcija vieno iŠ geresnių len­
kiškų laikraščių „Robotnik”.

Isz Lietuvos.
Vilnius.

Didelį trukšmą tarpe kata 
likiškųjų gyventojų padarė 
atėmimas kunigystės kunigui 
Balcevičiui, per diecezijos ad­
ministratorių Fronckevičių. 
Mat kun. B., kaipo žmogus di­
džiai šviesių pažiūrų, neveižė 
damas į tą, jog pats buvo ku 
nigu, rašinėdavo akyvusstraip 
snius, į svietiškus laikraščius. 
Tuose straipsniuose dažnai 
aštriai sukritikavodavo kuni­
gų netikusius pasielgimus. Tas 
kunigams nepatiko, ir jie pri­
vertė minėtą administratorių, 
pareikalauti nuo .Balcevičiau®, 
kad tas savo anti-kunigiškus 
išsitarimus atšauktų. Kun. 
Balcevičius to nepadarė — ir 
tapo suspenduota1?. Visi gy 
ventojai, išimant aklai tikian 
čius, baisiai iš to pasipiktino. 
Atėjus Vilniun naujam vys­
kupui Roppui, prakilnesni gy 
ventojai parašė jam ilgą peti­
ciją, su daugeliu parašų, kurią 
pagarsino prancuz'škoje kal­
boje per ,,Vilensky Viestnik”, 
po antgalviu ,, Atviras laiškas 
J. M. vyskupui Roppui”, ku 
rioje reikalauja naujo pervei- • * • • zėjimo tos bylos, ir pagarsini­
mo visumenei, ant ko remiasi 
kun. Balcevičiaus apkaltini­
mas.

Kas iŠ to išeis — matysime 
toliaus.

Baranovičiai, Vilniaus g.
1 ’ ’Baisi žmogžudystė. Dva- 
rėlyj Želieznicos tūla našlė su 
d uk terę laikė m ažą k r a a tu vėl ę, 
kur * vakare, užėjo
du nepažįstami vyrai, nešin' 
storas kuokas. Tuojau užpuo 
lė ant senukė*,, kad atiduotų 
pinigus, ir tai atsiprašinėjant 
vienas smogė kuoka pel galvą. 
Senukė sukrito sh . perskelta 
galva. Ta pati lėmė patiko ir 
jos dukterę.

Piktadarius paskiaus suėmė 
tūlas „amerikonų” agentas, pas 
kurį tuodu buvo nueidavę, su

inieriu pasprusti- Amerikan.

Alyta, Vilniaus gub.
Po Ii ei jos siutimas. Visoj 

Lietuvoj prasiplatino ant giįž- 
celių daug lentičiųsu lietu­
viškais parašais lotyn š- 
tomis raidėmis. Kalvarijos 
ud*. šiai Pi-unnkis, Zembruc- 
<is labai tų lietuviškų parašų 
neapkenčia, dėlto 10 d. vasa­
rio š. m. išleido paliepimą vai­
tams tas lentutes nukabinti, o 

. jų vietą prikalti maskoliškas 
r lietuviškas su maskoliško­

mis raidėmis. Nekurie vaitai, 
k. a. Padovinio, Kriokalaukio, 
Ūdrijos, A lytos paklausė ir 
nutrynė lietuviškus parašus. 
Žinoma, tai padarė tik judo- 
šiai-išgamos vaitai.

Dzukhi-lietuviai, neduokite 
naikinti lentučių su lietuviš­
kais parašais ir reikalaukitė ir 
spaudos. Sakalas.

Joniškis, Kauno gub.
Mus kunigas Gaudesius pa­

dalijo visas lietuviškas knygai 
į tris skyrius: geros, neblogos 
ir blogos. Prie gerų priskyrė 
„Gyvenimus šš.”, bibliją ir k. 
t. p., prie neblogų pasakas ir 
knygas apie ukininkystę, pris 
blogų,' kurias rašąs koks tę 
Šliupas Amerikoje ir kasžin- 
kokie Šventmikės.

Nesenei iš čia išvažiavus vie­
nam kunigui, klebonas eida­
mas šventoriumi rado bever- 
kenčią mergaitę. Klebonas 
paklausė: „Kogi tu verki, vai­
keli? Ar tavo mamelė mirė?” 
Mergaitė pasigukčiodama at­
sakė: „Kad... kad... kun. . 
kunigėlį iškėlė!” Klebonas: 
„Na, tai kas čia per bėda: tą 
iškėlė, kitą, atkels. . . ” Mer­
gaitė: „kad... kad... nebe­
bus toks!...” Kleboną®: „Kaip 
nebebus toks? pamokslus 
sakys, mišias laikys, išpažintį 
klausys”. Mergaitė: „kad ne­
bebus toks gražus!. . . v

Šiauliškis.

■
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Rašo A, J. ViŠtali’is.
(Tąsa.)

Kas rašo apie „separatizmą”, 
atsiskyrimą lietuvių nuo len­
kų, tegul neužmiršta pažiūrėt 
į „Anafielas”, ypač į „Witol- 
dovve boję” garbingos atmin­
ties Dro J. I. Kraševskio, ir į 
„Ostatnie lata Witolda”. Už 
vis pirmiausia neturi užsimiišt 
Birutos mesto prakeikimo ant 
galvos Jagielos ir apšaukimo 
Vitauto karaliumi be lenkų, o 
vėliaus apšaukimo Aleksandro 
Jagielonaičio Didžiu Lietuvos 
kunigaikščiu, teipjau be lenkų 
pritarimo.

Istoriją rašant reikia gerai 
peržiūrėt visus lenkiškus raš­
tus ir traukti žinias tiktai iš 
teisingiausių, nes jų raštinin­
kai ne vienaio rašo: vieni A 
labiau, kiti mažiau meluoja. 
Visi iš jų daug dalykų užtyli, 
todėl reikia ir kryžeivių istori­
joje jieškot teisybės. Teisin­
giausia apie Lietuvą rašė Vi- 
gand’tas savo metrašiuose.

nuo lenkų aš jums pasakysiu 
kelis žodžius ką aš rašiau per- 
i ai pas grapą Ždhovskį provin­
cijoje Poznanijos. — ,,........
Su parsidavimu lenkų Katari 
nai pasibaigė ir išnyko unija 
lietuvių su lenkais, bo lietu­
viai nepareidavo ir gynė Lie­
tuvą, o po draug ir Lenkiją 
kaip galėdami, nors mažame 
skaitliuje būdami — bo tiktai 
septyniuose su Tadu Reitanu, 
gal vinių vadovu... ar rei­
kia iš naujo sutvert tą susivie- 
nyjimą. Aš nuo unijas nesi 
šalinu ir neatkalbinėju nė vie­
no, bet susilenkint nemislyju 
ir kitus sątėvieČius nuo susi- 
lenkinimo draudžiu”.... Tai­
gi lenkai jau manę pažysta — 
bo ne abejoju, kad mano ilgą 
jį raštą ant 5 perkošėlių (lakš­
tų) jei ne visą pavedė „Kur- 
yerui Poznariškiui”, tai bent 
jo trąšą parodė: ir dėlto len­
kai manęs nesibaido, ir nori su 
mumis susitaikint, bet aš jau

laivams plėšančių įmonių (di­
namitų, bombų) nes maskoliai 
-kareiviai būdami nemokytais 
bemoka su jais apsieiti ir vie­
toj plėšy m o neprietelių, žudo 

[save patįs.
Kaip vėlesni pranešimai 

tvirtina, jog maskolių laivai 
„Enisiej” ir „Boyarin” visai 
ne japonų tapo sudaužyti, bet 

[maskoliai patįs užvažiavo ant 
minų. Tame negalima kaltint 
japonų tik pačių maskolių žio­
plumą. -Keletas torpėd nėšių 
nėtoli Port Arturo tapo su­
žeisti pačiais maskoliais, apsi­
rikus mislyjant, kad tai japo­
nų. Įlindimas laivų „Variag” 
ir „Korietz” į Chemulpo, kur 
tapo izoliuoti nuo likusios lai- 
vynės ir įimti japonais—teip- 
gi yra viena didžiausia masko­
lių klaida. Ta klaida teip-gi 
prekiavo daug gyvasčių. Tuom 
labinus, kad „Variag” mšė 

; atdengkite nors viena prieš išrinkimą preziden d 400 tordėdų, t. y. f torpėdų, 
kokias maskoliai turi Rytų 
Azjjoj. Dar kiti žinnešiai sako 

nuo Kolumbijos ir pri-[jog „Boyarin” per neatsargą 
aidėti prie Panamos, čia teip- užvažiavęs ant uolų ir pats sa- 
gi Progl atsitiks amerikonams ve sudaužęs. Nemažesnė yra 
pvsisiulyli už globėjus. Imaskolių neapdaira sušaldy- 

Revoliucija respublikoje mas 600 kareivių, pereinant 
San Domingo dar neužsibaigė, per ažerą Baikalą, kur sto- 
Amerikonai dardu laivu nu- kuojant atsakančio apdaro, 
siuntė dėl apgynimo savįj rei- valgi°> apart sušalusiųjų, daug 
kalų, kuriuos begindami daž- daugiau kareivių bus niekam 
nai pastoja patįs į kariautojus, nesugadųs, nors ir dasieks mu- 

Maskolija nepriėmė Suvien. šiavietės. ląi-gi maskoliai 
Valstijų įasiuntioio, E. V. daug daugiau išžudė patįs sa- 
Morgano, į Dalnij, už kurio ™ kareivių negu japonų ir 
atvangumą dabar ji negalinti daug daugiau blėdies, padarė 
atsakyti. Kadan-gi Dalnij pri- savo laivynei, negu japonai, 
guli prie Kinų teritorijos, tai Sulyg Mililaer IP'ochenblatt 
valdžia jam patarė lyglaikui Maskolija turi dabar Rytinėje 
nusiduoti į Pekiną. , I Azijoje apie 231,450 kareivių, 

iš kurių pusė yra ant karės 
lauko, kita-gi dar liektisi re; 
zerye — dėl pridengimo Alek- 
siejevb,kuris atsitraukė iš Port 

[ Artdr į Harbin’ą, ir dėl papil­
dymo kariaunos eilių, jeigu 
butų reikalas. Ar šeip ar teip 
sako tas pats laikraštis—skait­
lius kariumenėsyra užtektinas, 
jeigu jos vadai nedarys dau- 
giaus tokių klaidų, kaip ka d

niekam netikiu, o tuomi pat Į taps pagarsinti urėdiškai, kaip 
nė lenkams ir nesitikiu, kad greit taps tas klausimas galu- 
lenkai atsižadėtų noro lietu- tinai 
vius praryt; didesnę pusę jų Kittredge 
jau apžioję turi, o nemažą ir kongresą, pagal kurį reikalui- 
prarijo.. . ‘ ' L J>' .............J “ ’ *

Matyt šviesel ius, kurs rašė Panamos valdžia susidedanti 
augščiau minėtą knygelę, pri- iš seimo gubernatorių, 
spaudė kaipo antvietę (pečiotę) turįs susidėt iš trijų Amerikos 
dvigubą šylą (s^vąl), dvigubos ukėsų. To seimo galva busęs 
kašos ir dvigubų žvaigždžių naujai išrinktas Panamos pre- 
dvasiškų ir svietiškų, —bet sideritas, Amador. Ar įvyks 
aš atkartoju, jog jiems netikiu, toks uždėjimas amerikoniškos 
kad jie mums, kaipo lietuviams trilypės galvos ant panamiškių 
ką gerą rengtų ir velytų. . . kojų—dar nežinia. Lygšiolaik

Gerai rašo — alėtai vis tik panamiečiai dar pilnai glau- 
vėlyvos žinios ir labai trum- džiasi po sparnu amerikonų; 
pos: jieškokite senesnių gady- ar tas ilgai trauksis tai laikas 
nių istorijos uždengtos kyru ir parodys.
migla praeigos laikų ir amži- Iš Kolumbijos praneša, jog 
nos tylos liežuvio — o dar, iš tę iškilo naminė karė, kurios 
anų paslėptinių laikų, kuomet pradžią davė armija stovinti i 
visoje Auropoje lietuviškai ar- Barranquilloje, kuri buvo nu- 
ba rindo — jariškai visas svie- tarta siųsti į Panamą. Ji paei­
tas (žmonės ir ponai) kalbėjo dalijo į dvi šaki, kovojančias: | 
ir šnekėjoj 
tiek, kiek galima, kiek aš‘sten- tu generolo Reyes, kita—už jį. 
giuos atidengti paslėptinių sto- Tuli apskryčiai ketina atsiskir- 
rąjį ir juodąjį kyrą ar kaurą, Į ti 
iš laikų pirm nukalimo san­
skrito, h^br^ ško, graikiško ir 
lotyno liežuvių; pirm nukali­
mo šiądieninių auropėjiškų, 
slovėniškų ir gotiško-germa- 
niškų kalbų, kurios atsirado 
trumpai pirm gimimo Kris­
taus ir po — net V šimtmety­
je, kaip sako profesorius D-ras 
Abeilė........

Jieškokite kur gyveno tie 
Aistai, Sarmatai/ Hy pert orė­
jai, Bateliai apie kuriuos mini 
Ovidius ir sako, kad jie pas- 
lėptines gerai permato ir su­
pranta........

(Toliaus bus).

apdirbtas. Senatorius 
įnešė projektą į

ga esariti sutverti liglaikinė

kuris

Maskolija.
Dviejų savaičių karė paro­

dė ką maskoliai gali. Viso avie 
to kariaunų vadai ir žinovai 
militarizmo išdavė Maskolijai 
papeiką, kaipo nemokančiai 
atsakančiai vesti karę ir aky- 
žiūrai žudančią savo kareivius. 
Tūli net padavė ironiškus pa­
tarimus Maskolijai, būtent,kad

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Po ilgų ginčų kongresas at­

metė įnešimą išmokėti Ilawai 
oš^ karalieneiLiliuokalani$200, 
000 kaipo atlyginimą už sostą, 
nors tas pirm i aus jau yeik bu­
vo priimta.

Tapo užbaigta svarstymai
Panamos perkaso ir neužilgo caras prisakytų nevartoti savo [darė lygšiolaik.
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Karė ant sausžemio negali 
prasidėti pirmiaus, iki nebus 
išrištai plausimas vandenų. O 
iki tam\ laikui, nepasiliaujant 
klaidoms, gali sumažėti Mas- 
kolijos ir kariauną ir pinigai. 
Reikia žinot, jog dabartinė ka­
rė kasdien Maskolijai apsieina 
vieną milijoną dolerių. Iš kur 
tie milijonai painąt, jeigu „ka- 
zna” tuščia, o karė kas žin lyg 
kolaik gali nusitraukti?..

Dabar pažiūrėkim kaip ei­
nasi lygšiolaik karė. \ „ j

15 vasario 3 maskolių-, toy- 
pėdnešiai tapė sudaužyti pa­
čiais masko^ais, klaidžiai pa­
laikiusiais už japoniškus. Lai-, 
krašČiai paduoda dapildymus 
iš mūšio 8-9 vakario ties Cliee 
-Foo, kur 11 maskoliškų laivų 
buvę smagiai apardyta. Japo 
nija turinti 300,000 kareivių 
parengta karei.

16 v. 600 kareivių (kaipau- 
gšČiau minėjome) sušalo per­
eidami perrėžerą Baikalą. Ma­
skolių kryžeivy s „Boyarin” 
užėjo ant pajūrinių minų, ties 
Port Artur, ir tapo suplėšytas, 
prie ko galą gavo apie 200 ka­
reivių su visais apicierais. Tą 
dien pribuvo Japonijos 2 kry­
žeiviai:, jNissliin” ir „Kasuga”, 
nupirkti nuo Argentinos re- 
publikos. Tą pat dieną japo 
nai su maskoliais susiėmę tįes 
New-Ohvvang,po baisios kovos 
įkliuvo 150 kareivių maskolių 
.nelaisvėn, prie ko 70 maskolių 
krito. 120,000 japoniečių pri­
buvo Korejon, iš kurių 80,000 
susikaupė ties upe Yalu.

17 y. antrąsyk japoniečiai 
norėjo įimt Port Artūrą, bet 
neįstengė. 36,000 japoniečių 
apsiautė vakarinį Korėjos pa­
kraštį.

18 v. 2,000 maskolių įsigrio­
vė į Korėjos miestą Wiju, ant 
pietinio pakraščio upės Yalu, 
kur menama buvo, jog ištiks

< pirmutinė karė ant sausžemio. 
Japoniečių kryžeiviai užgrobė 
maskolių garlaivius: „Kolik” 
ir „Bovrik”, netoli Port Artu­
ro. Maskolija nusiuntė karės 
ministrą, Kuropatkiną, ant ve­

dimo kariškų operacijų, po 
priežiūra Aleksiejevo.

19 v. netoli Chemulpo mas 
koliai paskandino japonų 1 
kryžeivį ir torpėdnešį. Tądien 
Maskolija priėmė Su v. Valsti­
jų notą, kas link neutraliteto 
Kinų, išsilygdama valę vesti 
kariškas operacijas Mandžiuri- 
joje.

10 v. iš Port Arturo prane­
ša, jog abi pusi daro prisiren­
gimus ant ilgos karės. Teip gi 
jog kazokai sumušė vieną dalį 
japoniečių. Kiek tę krito—ne­
žinia. .

21 v. Vladivostoko eskadra 
vėl bandė įsigriaut į Vakarinės 
Japonijos pakraščius, bet be 
pasekmės. Maskoliai rengiasi 
Mandžiurijoj ant apsigynimo.

Tos visos žinios nors gana 
miglotos, bet jos urėdiškai pa­
tvirtintos ir netolimos nuo tik­
ros tiesos.,Abelnai jos parodo, 
jog maskoliai per paskutinę 
sąvaitę dar beveik nieko ne-y 
laimėjo, nors \r nedaug pralo­
šė.

Vėlesnės žinios praneša, bū­
tent Korėja pilnai pasidavusi 
Japonijai ir prižadėjusi ją gel­
bėt. Keletą augštesnių valdi­
ninkų, priešingų tam aktui, 
japonai išgabenę į Japoniją. 
Tas dar nėra tikrai žinomu, ir 
jeigu tas butų tiesa, tai be 
abejonės į karę įsikištų kaip 
Prancūzija (už maskolius) teip 
ir Anglija (už japonus).

Jeigu maskoliai skundėsi 
visam svietui ant japoniečių 
už sumišimą jų laivynė* ne- 
apreiškus karės, tai ką reikia 
sakyti dabar ant maskolių,ku­
rie išplėšė ir išrubavojo japo- 
niečius esančius Mandžiurijoje 
ir išžagino jų moteris ir mer­
gaites?..-..

Bet karė tai ir yra arena, 
kur gaujos žmonių pavirtę į 
bestijas maudosi vienas kito 
kraujuose!

Laikraščiai sako, jog mas­
kolių kariumenė, gabenama į 
lauką karės per Siberijos ty­
rus, krinta kaip lapas nuo per 
šalimo ir tyfo, Tuopitarpu cą 

ras linksmai sau griežia ant 
smuiko (jis esąs mylėtojas mu­
zikos!), savo paties kompozi­
cijos „Giesmę romos”, kuri 
jam užkurtina trenksmus ka- 
nuolių ir priešsHiertinius kly­
ksmus vargingų žmonelių! Pa 
sinėręs lygi kaklo žmonių 
kraujuose, nusiuntė ministrą 
Muravjovą į Gaagą,kaipo teis- 
darį taikos teismo ginčuose 
Anglijos, Vokietijos ir Itali­
jos dėl Venezuelos! Ar-gi tai 
ne žiauri ironija?! Caras tai- 
kadarys! Caras kompozitorius 
„Giesmės romos”—viena ran­
ka m š i šakelę liaurų, šaukda­
mas visą svietą prie taikos, ki 
toje turėdamas baisų kard^ 
murdo žmonių kraujuose!. ..

Dalis darbu.
New York. Užgimė ne­

sutikimai dėl mokesčių tarpe 
litografų unijos ir darbdavį^, 
kurie jeigu iki 26 kovos ne­
prieis į sutikinę iškils straikas 
patraukiantis nuo darbo 10,000 
žmonių.

Sharon, Pa. The Amal­
gamated Association geležies, 
plieno ir alvės dirbtuvių savi­
ninkai rengiasi viscse savo 
dirbtuvėse sumažinti mokes­
čius ir padaryti „atviras dar­
bavietes” (open shops).

•j Reading, Pa. Gipsiniu- 
kų unija sutiko ant 35 c. ant 
adynos mokesčių, vietoj 40 c. 
ir 8 vai. dienos darbo.

Susquehanna, Pa. 400 ge­
ležinkelio telegrafistų pareika­
lavo pakėlimo algos. Kom 
panijos dar nedavė atsakymo.

Scranton, Pa. Sustrai- 
kavo katiliai dirbtuvių „Ame­
rican Locomotive Co.” Pribu­
vo unijos viišininkas E. Fox 
;š Buffalo, kurs ketina išgauti 
nuo kompanijų užgknėdinimus 
geruoju.

Mahanoy City, Pa. Čia 
pribuvo iš Colorado valstijos 
daugelis agentų, kurie vilioja 
anglekasius važiuoti į strai- 
kuojančių vietas. Jie žada 
mokėti $7,oo ant dienos ir ant 

visados darbą. Viršininkai 
unijų išleido atsišaukimus prie 
darbininkų, kad neklausytų 
vilionių, mes visi prižadai esą 
melas. Nevažiuoja niekas.

Isz Amerikos.
Bijosi caro.

Tamaqua, Pa., 200 Masko- 
lijos pavaldinių per šias dienas 
pareikalavo nuo court’o, idant 
išduotų jiems amerikoniškas 
popieras, kurias turint jie ba­
sę drąsus, jog jų caras jau ne­
patrauks į karę.

Žydų, rabinai 
už carą.

Philadelphios rabinai Le­
venthal ir Eisenstadt, nesenei 
keikę carą už Kišenevo eker- 
dynę, dabar ragina jaunus žy­
dukus .eiti į maskolių eiles ir 
už tą patį carą muštis. — Dva- 
aiški ja visur mat lygi-

Ar 1 i u o s a s 
mokslas ?

Chicagos universiteto profe­
soriui, Oscar L.-Triggs, palie­
pė mokslo užveizda apleisti sa­
vo vietą, už perdaug liuosus 
išsitarimus priešais bažnyčią. 
Minėtas profesorius ėsąs labai 
prielankus darbininkams ir 
sociališkai sistemai padalinimo 
turtų.

A t g i e ž o s 
draugystė.

Brooklyn, N. Y. susitvėrė 
anti-rykštinė draugystė, prie 
kurios prisidėjo daugelis tėvų, 
leidžiančių į mokyklas vaikus. 
Draugystės mieris yra—išplie- 
kti pagavus mokintojus, už 
mušifpą mokinių.

Neturi $1,000 — 
nesiženyk !

Chicagos „Corn Exchange 
Bank” uždraudė savo darbi­
ninkams apsivesti, kurie ne­
gauna algos $1,000. Tą išgir­
dusi tūla merginų draugystė, 
ant susirinkimo ištarė, kad 
tukstanties dolerių dar maža 
ėsą. — Negerai, kad minėta 
banka su minėta draugyste ne­
susitarė, tada butų dar augs- 
čiau pakėlę vedimo prekę, įr

o
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dar toliau atstūmę vargšus vai­
kinus nuo merginų! Ateis 
laikai, kad tik milijonie 
riai ženybomis galės gardau- 
tis!..

Nepigesnės 
už caro.

Sekretorius Tnfc’as įnešė 
kongresui pareikalavimą asig 
navoti iš valdžios iždo $90,000 
ant pastatymo naujų arklidžių, 
nes senosios ė-<ą supuvę, ir var­
gs u prezidento arkliai dažnai 
g tuną slogas.

—— ii  ̂ ♦ —i —

Reikale siuntimo delegato 
ant visasvietinio darbinin­

ku kongreso.
K ai Į) rodos, męs niekados į 

tvarką nesueisim kaslink siun­
timo delegato ant visasvietinio 
darbininkų kongreso.

P. Daujotas pereitų metų 
„Vien.” straipsnelyj „Pasiro 
dykim pritŠ kitus” galėjo mu 
sų.atydą atkreipti kaip turime 
darbuotis, jeigu norim vardan 
Amerikos lietuvių siųsti dele­
gatą, ir kad tokis delegatą® 
butų priimtas; anot p. D. ,,ne 
prisidėję su darbu, nė skatiku 
prie tos (darbininkų) partijos, 
norim siųsti (nuo keno vardo?) 
ant kongreso savo reprezen­
tantą, norim tik pasirodyti 
prieš kitus”, kad ė-iam ant 
svieto, bet nieko neveikiam. 
Mums, tur-but, rodosi, kad 
sudėję | o 25 et. ant delegato, 
kurį n u-durim ant darb. kon­
greso, tai bus užbaigtas dar­
bas. TaČiaus iš D-r. Šliupo 
prant&mo pasirodė, kad iš tik­
ro dar męs neturim nuo ko re 
prezentuoti savo delegato, ir 
rodyjo idant kur yra socialistų- 
kuopos arba kur dar nėr, kad 
susitvertų, ir susivienytų į cen­
trą, kuris galėtų reprezentuoti 
savo delegatą; męs vienok ir 
ant šito atsišaukimo tylim.

Jeigu męs norim stoti į eilę 
viso svieto proletarijatų, ko­
vojančių už šiądieninę duo 
ną, už būvį, už švenčiausias 
rnu-ų tiesas, per valdžias ir

kapitalizmą pavergtas; jeigu 
męs norim musų broliams, tė­
vynėje ėsantiems padėti kovo 
je prieš despotišką carizmą, tai 
būtinai turim tverti socialistiš- 
kas kuopas, ant to pat progra j 
mo ir vardo kaip Europos lie­
tuvių „Social-Demokratų Par­
tija” ir visur tverti tokias kuo­
pas, kur tik dar nėra; tos visos 
kuopos turi išsirinkti centra- 
lišką komitetą ir susivienyti, o 
po tam centraliŠkas komitetas 
išdirbs tam reikalingus įstaty­
mus, ir padarys abelną tvarką. 
Tada tai turėsim nuo ko re­
prezentuoti ir savo delegatą.

Gal nevienam skaitytojui 
ateiti į galvą klausimas, kame 
toji mus organizacija galės pa 
gelbėti kovoje Europos lietu­
viams? Ant to lengvas atsaky­
mas. Tokia organizacija galė 
tų išleidinėti bent darbininkiš­
ką laikraštį, paveizdon ,,Darb. 
Balso”, galėtų kada-nekada ir 
darbininkiško turinio išleidi 
nėti knygeles, ir tokius išlei­
dimus but galimą daugelį Eu­
ropos lietuviams paaukauti, 
dėl apsišvietimo; o toki raštai 
nemažai prisidėtų prie apsi­
švietimo—supratimo, o liaudės 
supratimas priskubintų galą 
carizmui. Kad reikalui priti­
kus gal-but galima ir pinigiš- 
kai paremti.

Kn. Dembskis nurodo,idant 
S. L. L. priinąti už abelną dar­
bininkišką organizaciją, kadą- 
gi ėsą mieriai vienoki. Mums, 
vienok, rodosi, S. L. L. negali 
už abelną darb. organizaciją 
but atsakantis, norint jo mie 
riai gana svarbus, kadą-gi 
vienpusiškas — antitikėjimiš- 
kas, ne kiekvienas gali prigu­
lėti, o musų turk but noras 
idant kiekvienas tautos sąnaris 
geidžiantis tėvynei politiškos 
liuosybės, prigulėtų; todėl 
organizacija iš visų pusių turi 
but laisya — bepusiška. Išrik­
to, ir S.L.L. but atsakantis už 
abelną organizaciją priimti jei 
tulus skyrius iš savo įstatų su­
tiktų išbraukti; tačiaus ir vai- 
namaniškos organizacijos ne-

Isz Mitto lino inlloiii
Waterbury, Conn. Dar­

bams susilpnėjus, daugumas 
musų brolių jau pradeda at­
jausti bedarbės vargus; kurie 
buvo užsičėdyję keletą dolerių, 
tie jau šiądien supranta gerai 
padarę, bet kurie gelbėjo kar- 
čiamas ir bravarus, tokiems 
gali būti pamokinimu, idant 
^ant toliaus, atsisveikinti su teip 
silpnais savo palinkimais. —

Daugumas musų brolių-tau- 
tieČių paprastai rugoja ir nu­
siskundžia ant beširdžių ka 
pitalistų-milijonierių; kad ka­
pitalistai vargšus darbininkus 
visokiais budais išnaudoja, to 
nieks negali užginti, tik turim 
nors paviršutiniai patėmyti ar 
nėra ir musų t&me kaltės. Veik 
visi lietuviai žinom, kad kaip 
senoje tėviškėje, teip ir šičion 
Suvienytų Valstijų lietuviais 
apgyventose kolionijose, grei­
čiausia pratursta musų tėvynės 
siurbėlės žydeliai. Tėviškėje, 
tie siurbėlės šimtus nuo amžių 
įsigyvenusius lietuviškus burus 
iš namo iškraustė — subah- 
krutino. Tę veik viską ap­
čiulpę, atbėgo paskui lietuvius 
į Ameriką. Prasčiausias smir- 
dėlius-žyda% atvykęs paskui 
lietuvius taikosi pačiam vidu­
ryje lietuvių apsigyventi. Ir 
rik stebėkis tuojaus žydelįs 
lietuviai paremia, nuo jo viską 
perka. Po poros metų tarp
rietuvių gyvenantis žydelį
gana gerai pastoja ant kojų; 
visko lietuviams pristato: duo­
nos, mėsos, sūrio, sviesto, ka 
vos, arbatos, bulvių, kopūstų, 
obuolių, grušių, cukraus, mil- 
;ų, puodų, bliudų, samčių, 
šaukštų, stalų, krėslų, pečių, 
ovų, marškinių, kelinių, ąur 

dotų, kepurių, kaklaryščių, ge­
gučių, žiedų, laikrodėlių, len­
ciūgėlių jkurpių, batų, kaliošų,

• * 1 • • .-Imažiaus už kitas reikia, todėl 
velytina, idant ji su savo šie 
kiais ir ant toliaus ant tos pa­
čios temos darbuotųsi.

Igno Draugas.

degtinės, alaus ir net šampano. 
Šipkortes ir pinigus teipgi be 
žydelio nieks neišsiųs. Žodžių 
viską dėl lietuvių, lietuviškas 
žydelis parūpina ir žinoma ant 
visko pasiima pelno tiek-kiek 
jam patinka. (Tame kaltinti 
žydų vien už jų apsukrumą 
— negalima.Kalti patįs lietu­
viai, kurie,pirklystėje nesilavi- 
na. Red.) Žydui nieks neuž- 
i^ydi, kadangi juk žydo tai 
dalbas. Žydas juk neis į dirb­
tuvę dirbti... Paveiksimi, im 
kim Waterbury’o lietuvius. 
Kituose miestuose, apie wa- 
terburiečius kalba, jog jie yra 
jau šiek—tiek pakilę ir net sa­
vo daug pramonių turi. Tei­
sybė, čia pasisekė kun. Žeįjriui 
pradėt pirmutinę lietuvišką 
mėsinyčią, kas lietuvius {mik­
lino prie lietuviškų pramonių. 
Yra čia daugybė lietuviškų 
„biznių”, bet šalip lietuvių 
laikosi įsikirtę ir žydeliai. Ant 
nelaimės daugumas musų bro­
lių ar tai iš nesupratimo 
ar tai saviškiams užvy- 
dėdami dar remia žydelius. 
Daugumas negalėdami kiteip 
išsikalbėti, sako, kad pas lie­
tuvius viskas prasčiausir bran-- 
giaus. Stebitės, žydas teisin­
gesnis! Oi-oi-oi! Gana pa­
sakyt, kad Waterburyje yra 
11 lietuviškų kalčiamų, kurio­
se mylinti išsigerti gali pasi­
rinkti sau geresnio „tavoro”. 
Bet kur tau! Šalip 11 lietu­
viškų laikosi čia dar dvyliktas 
žydelis, kuris gana turi lietu­
vių parėmė jų. Kaip tą su­
prasti?! 11 kaičiamų galima 
šsirinkli visokio „tavoro”, o 

orie to, juk žydas ir-gi nepar­
duoda pigiau savo karčiaminio 
„tavoro”? Tokiu budu męs 
jriešindamės ir ,užvydėdami 

savo tautiečiams sukraujame 
žydeliams šimtus, tūkstančius 
ir net milijonus, o paskui ru 
gojam, kad jie mus skriaudžia. 
Žydai prisipelnę nuo lietuvių 
gerokai pinigėlių, leidžia savo 
vaikus į augštesnius mokslus, 
curie paskui dar gudriau už 
savo tėvus, lietuvius ir abelnai
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■visus darbininkus išnaudoja. 
JMęa atsidavę ant valios Dievo 
.duodame savę žydams išnau­
doti, vaikus skubinam siųsti 
į dirbtuves, kur daugumas prie 
ipavojingų darbų dar kudikys 
.tėję sveikatą sunaikina, o kiti 
įpirštų netekę pasilieka nelai­
mingais pusdarbininkiais ant 
viso amžiaus. vIš vienos pusės 
■žydai mus išnaudoja, iš kitos 
pusės turime daugybę proto 
.temdytojo ir skirstytojų į par­
tijas, todėl išnaudoti ir išskirs 
tyti, kartą turim susiprasti ir 
mno išnaudotojų ir skirstytoju 
.apsisaugoti. Bažnytinis.

New Britain, Conn. 14 
vasario š. m. atsibuvo čia lie­
tuviškas teatras ir koncertas, 
parengtas per Waterbury’o 
S. Daukanto teatrališką d-stę, 
kuris labai puikiai nusidavė, 
ir už kurį pasilinksminimą, 
męsx nevvbritaniečiai, - minėtai 
drauyystei labai gražiai padė­
ka vojam. (Kas buvo atlošta? 
Red.). Prie progos reikia pri­
minti apie tulus vietinius lie­
tuvius, kurie apjakę savo fa­
natizme norėję pastatymui teat­
ro kenkti. Papeika ir panie­
kinimas tokiems ardytojams, 
kurie dovanai ką priguli prie’ 
„Apšvietos” d-stės. Velytina 
tiems tautiečiams, kad jie pa- 
silavintu atlošime komedijos 
„Išgama”, tada pamatę joje 
atspindį savo paveikslo gal pa­
sitaisytų ir patįs.

Suirus parapijos tvarkai, 
tūli „vierniejie” buvo nuva 
žiavę pas vyskupą, su skundais 
ant kun. Žebrio, bet vyskupas 
juos išbaręs, liepė dar su di­
desniu nuolankumu k. Žebrio 
klausyti ir duoti aukas. 21 
vasario k. Ž. atėjęs į bažnyčią 
griebės už pinigų, surinktų už 
įžengą, i»^pavaręs šalin duok- 
lerinkius, pastatė jų vieton sa­
vo berną. Tokiu pasielgimu 
manoma buvo pakelti bažny­
čioje muštynės, bet lietuviai, 
— garbė jiems! — ramiai už 
silaikė ir išsisuko nuo užtaisy­
tų kilpų. Trimitas.

Lietuvninku •
Maynard, Mass. „Žvaigž­

dės”. Nr. 5 patilpo žinutė iš 
musų miestelio, kurioje p Per­
kūnas stato Maynardo lietu­
vius už gerus žmones ant pa- 
veizdo kitoms didesnėms lie­
tuviškoms kolionijoms. Tas 
perstatymas musų lietuvių teip 
augštai (nežinau dėl ko p. P. 
tą padarė) yra suvis neteisin­
gas, ir negeistinas, idant lietu­
viai didesnių kolionijų musiš 
kiais sektų, nes Maynarde nors 
nėra saliunų, tačiaus skaityto­
jai „Ž” ir „Saulės”, ir „gvar­
dija su šventais jausmais” Nu­
vokia kame gale tų prisigerti, 
ir geriaus išplūsti laisvamanius 
ir lietuviškus tautiškus darbi­
ninkus, katrie parodo visume­
nei „šventajausmių” nepagir­
tinus darbus. Prie tokių mei­
lingų susirinkimų neapsieina 
teipgi ir be muštynių ir po su­
dus tąsynių, kame nevienas už­
simoka ir po kelesdešimtis do­
lerių. Toliau p. P. siundo 
maynardiškius, kad jie išvytų 
laisvamanius ir apgailestauja, 
jog jo kompanija prie čierke- 
lės jam eina mažyn, tuomtarpu 
jam teip neapkentama gvardi­
ja Šliupo stiprinąs. Nedyvai, 
kad teip yra, nes nors čionykš 
čiai lietuviai ir gana ilgai mie­
gojo,tačiaus laiko bėgys ir juos 
jau sukru tino,ir privertė grieb­
tis prie apšvietos. Jaunikaičiai 
metė visokias vakaruškas ir 
„šventajausmių” gvardijos sur 
sirinkimus ir pristojo prie ap^- 
šviestesniųjų lietuvių, kurių 
p. P. matyti baisiai ne apken 
Čia net išvyti pataria. (Čia tai 
„Ž.” redakcija kalta talpinda­
ma tokius begėdiškus siiindy- 
mus. Red.) Užmetime vienam 
iš musų tautiečių buk jis mo­
kąs išniekinti šventą bažnyčią, 
tikėjimą ir dvasiškiją, teip-gi 
p. P. melagingai jį šmeižia; 
žinai, p. P. nepatiko tas, kad 
ii F. B. eidamas su S. Z. atra- 
do begulintį purvyne, kame 
ans mislijos labai šv. bažnyčią 
augštinąs, ir pabarė, sakyda­
mas: „kaip Tamistai, teip 

Ismarkiam katalikui ir „Žvaigž-

”, SU

dės” skaitytojui, nelabai pri 
tinkanti vieta čia silsėtis„iš ko 
ir anglų vaikai gavo didelį 
„show”, kad „pole
šventais jausmais” ant gatvės

Klaksojo, pakol augščiau mi­
nėtas F. B. su savo draugu jį 
pakėlęs parvedė į namus, kur 
p. P. už padėka siūlė net po 
burnelę išsigerti, bet šliuptar- 
niams nuo to atsisakius — la­
bai p. P. supyko. Nenoriu aš 
čia vesti asabiškų ginčą, bet 
pasiteisinant prieš apteršimus 
reikia darodyt visumenei koki 
yra „Žvaigždės” koresponden­
tai, kurie teip tankiai apšaukia 
„Vienybę” ir „Lietuvą”, kad 
jos talpinančios neteisingas ži­
nias ir tik saVę stato už teisin­
gus: neprošalį parodyt jų pa­
sielgimus ir dorišką pusę. Ant 
galo, p. P. susimislyjęs šaukia 
lietuvius į vienybę ir meilę, 
užmiršęs, jog išpradžios jis 
pats stengės tę meilę suardyti, 
siundydamas ir grižodamas 
Dievo korone (bausme) May- 
nardo katalikus, jeigu tuųs 
laisvamanius iš Maynardo ne 
išvys. Mokindamas kitus, 
butų gerai, kad ir pats supras­
tų ką mokąs, ir stengtus ne 
ardyti vienybės lietuvių tarpe. 
Prasidėjus augti vietinei kuo-

lietuviškas šeimynas ir šaukė: 
ką jus tę rašotės? tas Susivie- 
nyjimas yra laisvamanių, be­
dievių, vagių kompanija ir tt. 
Tokiais pasielgimais p. P. juk 
neįvykdįs vienybės tarp lietu­
vių. Norint vienybė tarp lie­
tuvių sudrutinti, reikia pačiam 
prie to prisidėti, o ne griauti 
gerų užmanymų, kurių męs ir 
teip nedaug teturim.

„Pikolų^.

Wilkes-Barre, Pa. 14 d. 
vasario buvo parengtos prakal­
bos, ant kurių kalbėtojas p. 
Juozas Raizis, ne persenei at­
vykęs iš Lietuvos, ilgai kalbė­
jo apie socijalizmą, nurodėme o- 
kią jis naudą atgabentų musų 
tautai, ant kiek pagerintų bū­
vį nuskriaustų per kapitaliz- 

r

^05
mą fanatizmą ii' despotizmą 
darbininkų ir tt. Susirinku­
sių lietuvių buvo nemažai; 
daugumas džiaugės iš tokio 
naudingo pamokinimo. Bai 
giant kalbai įsibriovė svetai­
nėn apie 30 lietuvių po vado­
vyste vietinio dudoriaus Lapa- 
tos, ir, v,adov,as prisiartinęs 
prie kalbėtojau* meldė pave­
lyti ir jam išpėikšti savo mįslę, 
ant ko kalbėtojas neprotestavo 
ir pavedė jam savo vietą. La- 
pata pirmiausia apsireiškė, jog 
jisai mokinosi pas kokį tę ang 
lą profesorių ir ateitėje bu-ęs 
daug naudingesnių dėl visuo­
menės negu socijalizmas. 'Po­
liaus pasisakė, jog ėsąs atsiųs­
tas vietinio klebonėlio, perser­
gėti katalikus nuo piktos ga- 
gundos — socijalizmo. Lupa­
ta su savo kalba apturėjo gar­
bingą sarmatą. Daugelis su­
prato kiek blėdies atgabena 
musų tautai toki netikę žiuo-. 
n ės.

Labai gailu, kad p. Raizis 
nenori čion apsigyventi ant 
visados; gal butų pabudinęs 
ir musų tamsų kampelį.

Ex - Bažnyti n is.

Peabody, Mass. 7 vasario 
apsilankydamas šiame mieste­
lyj patekau į gražų vietinių 
lietuvių susirinkimą ant p. 
Pačkausko vestuvių, kur pa­
kalbinus paaukauti tautiškiems 
reikalams, sumetė $1,20, ku­
riuos paskirdami kankinti- 
niams prisiunčiam į „Vieny­
bės” redakciją.

Visiems aukautojams ištariu 
meilingą ačių! Ji. Miglinas.

---------------------------------------------------------------------------------------- /'■■

Philadelphia, Pa. 6 va­
sario atsibuvo lietuviškas kon­
certas, L. L. kliubo, kur daly­
vavo pp. Malinauskas, Jurču- 
konis ir Keistutis Šliupas.

Įeigos pribuvo $3,oo, ku­
riuos rengėjai paskiria tautiš­
kiems reikalams: $2,oo „Auš­
rai” ir $l,oo kankintiniains. 
Apart to dar rasta 36c. kliubo 
„kankintiniųskardinėlėj”, ku 
riuos prisiunčia į „V.” redak-
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c ją i'hgai sįt. 7į buvęs.

Waterbury, Conn, u va­
sario pasitaikė man but ant 
vestuvių p. V. Ukmano, kur 
už įminus apie aukas, pakilo 
is kampų riksmas, kad aš ren­
kąs ant Dilionio. Paaiškinus 
jog renku kankintiniams, kiti 
sakė: ,,Krd-anie kankintiniai 
toki mokyti buvo, kodėl pa­
kliuvo?” Taigi didžiumai 
,,kompanijos”, susidedant iš 

• tokių , šviesių vyrų”, negalima 
buvo ir tikėtis, kad kas butų 
aukavę. Vos* keletas sudėjo 
$1,55, kuriuos paskirtam kan 
kintiniams. 

>

V įsiems aukautojams ištariu 
-> š rdingą r.č ų! V. ZubricVas.

Worcester, Mass. 14 va­
sario musų S. L. A. 57 kuopa 
parengė prakalbas, ant kurių 
pasikvietė Susivienyjimo pre­
zidentą, J. Tareilą, kuris labai 
grąžini kalbėdamas privedžio­
jo vientaučius rašytis į S.L.A. 
Paakinus dekliamavojo p. 
O verge Čutė,teipgi iš Waterbu 
ry\> atvykus, eiles: „Dirbk ir 
melskis*” ir kt , kas susirinku 
burns labai visiems patiko.

Žmonių prisirinko apsčiai, 
nežiūrint į kun. Jakščio praei 
toj nedėlioj iš sakyklos už 
draudimą. Jis grasino mirti 
na nuodėme tiems, kurie eis 
ant ,,bedieviškų” prakalbų! 
Tą nedėlę jis neroJė ir savo 
,,dieviško teatro”, kuri kasne- 
dėl senojoj bažnyčioj rodinėja, 
kur kiekvienas užsimokėjęs 
,,kvoterį”, gali matyti nuoga- 
blauždžius žydus, beplakan 
č us Kibtų, J. Smoleitis.

Collinsville, III. Čia gy 
vtnantiejie lietuviai visi gerai 
dilba ir pusėtinai užpelno pi­
nigų, nes vielinėse kastynėse 
darbai eina gerai, nors atva­
žiavusiam ir kitur sunku dar­
bą gauti.

Iš svarbesnių Collinsville’s 
lietuvių nuveiktų darbų, yra 
sutvėrimas Dvangeliškoš-liu- 
tėviškos parapijos kurios baž

Vienybe
'‘nyčia tapo pašventinta 25 d. 
spalio p. m. Pašventinimas 
buvo iškilmingas,* dievamal- 
dyslė tądien atsibuvo lietuvis 
koje, vok škoje ir angliškoje 
kalbose; * žmonių,ypatingai 
lietuvių ir svetimtaučių susi 
linko gana daug, dėl paroaty 
rao. Taigi lietuviška liutero­
niška parapija galutinai susi­
tvėrė; du kart pirm to bandė 
tvertiesi, bet dėl įvairių prie 
žasčių nenusisekė; dabar jau 
ta pa/apija laikysis ant visa­
dos. Yra tai pirmutinė lietu­
viška liuteroniška parapija, 
Suvienytose Valstijose. Pa- 
piją suorganizavo M. Razokas, 
kuris daug truso pridėjo, ir 
a| šmeižimų gavo, kol pasisekė 
lietuvius protestonus į^ vieną 
kupetą/sutraukti, nei tai yra 
atbuliniai žmonės, prušingi 
visokiam naujam užmanymui.

Laumės Vaikas.
____________ ___________________________

' SosMil L i. reikalai..
Prie krutėjimo mus organi­

zacijos reikalų gražiausioje 
tvarkoje ir pasisekime, turim 
godotinom kuopom ir jų vy­
resnybėm pramušti:

Norssfgįnarystos Susiv. ženk­
lai jau yra gatavi, su parašus 
ant vigų centrališko preziden­
to ir pridėta pečėčia, vienok, 
nėra galinį dar teip greit visi 
Jšrašyt’fir iš-iuntiriėti kuopoms, 
nes stovi ant keteros sutrauki 
mas sausio doklės ir naujai įsi­
rašiusių sąnarių į knygas; tai 
gi nutarta dėl greitesnio atli 
kimo darbo ir suteikimo ceiti- 
ficatų sąnariams teip:

Kur žinomi yra kuopų sek 
retortai, kad gali gerai rašyti, 
prisiųsimė dėl jų certificatus 
tiktai su parašu centr. vyriau- 
bės,'godotini sekretoriai kuo­
pų teiksis išrašyti pagal formą 
vieną gatavai parašytą, kurią 
vienkart daigte prisiusime; 
kurių kuopų sekretoriai atsa­
kančiai rašyti negali, tam pri­
sius parašęs centr. sekretorius.

Certificatai bus siunčiami 4
per expresą ir kaštus siuntimo 

užsimokės pačios kuopos.
Per pačtą nevisi pundai ga 

Įima siųsti, nes skaitlingom 
kuopom bus sunkus pundai.

Norėdami, kad greičiaus vi­
si gautų certificatus, meldžiam 
sekretorius kuopų gavus siun­
tinį netrukdint išdalinimą.

Su godone
T. Astramskas 

S.L.A sekretoriusi

Naujai prisiraszė prie 
Susivlenyjlino Liet. Am.

Pittston, Pa. 7 kuopa.
Ona Grablikienė 
Augustas Sakalauckas
Pranas RimarČ.kas į
Pranas Labazinskas
Vincas Labazinskas 
Vincas Arlauckas 
Antanas Labanauckas

Union City, Conn. 20 kuopa.
Augustas Armonaitis

Lawrence, Jfass. 41 kuopa.
Marcelė Večkiutė

< V*

Jurgis Sėkis
Juzė Stravinskiutė

So. Chicago. 111. 74 kuopa. 
Baltrus Jasiulis

. Bronislova Diminskienė v

Juozas Vaseikis
Liudvikas Martinkus

Wilkes-Barre, Pa. 35 kuopa. 
Jonas Matulaitis

So. Bostono, Jfass. dr. S. Kaz.
Leonas Mačys
Simas Sapiega 
Petras Zaliackas 
Juozepatas Jasinskas

• Izidorius Latvi n sk a s 
Mikas Servečka 
Vincas Mickevyčia 
Stasys Zabarauckas 
Antanas Laučka 
Kazys Zalon

Plymouth, Pa. dr. Š. Juozupo. 
Aleksandra Baranauckas 
Julius Maksimavyčius

Philadelphia, Pa. 10 kuopa.
Antanas Juška
Andrius Avižienius

Shenandoah, Pa. 23 kuopa. 
iVntanina Greblikienė 
Agota Kubarskienė | 
Ona Lužinskienė 
Juozas Medelis

* Antanas Ziginskas 
Antanas Sakalauckas.... I • 1

Juozas Cziudinas 
Jieva Cziudinienė
Vincas Križinauckas

Yonkers, N. Y. nauja kuopa.
Petras Grušas 
Opa Gruš.utę

Vincas Dapšys 
P. Požemeckis 
V. Kveselaitis 
M. Kveselaitienė 
Ona Urboniutė 
Motiejus Urboną 
Step. Kairia 
B. Žukauskas 
K. Žukauskas 
M. Jfiziukevyčienė 
B. Jfiziukovyčius f 
A. Lipnickas 
V. Kudirka 
P. Laisvus

Per Sausį (January) mėnesį 1904 
m. prisirašė prie S. L. A. nauju są­
narių 344. Nuo 18 seimo iki 30 Sau­
lio 1904 m. p: i-įrašė naujų sąnarių 
prie S. L. A. 1,225.

Sausio kvartalinį | risi rašė naujų 
sąnarių 400.

T. Astramskas. 
S. L. A. sekretorių s

------------- ----------------- HMįl III ------------------■-------- ’

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Užsimokėjo:
Pagal „Vienybės” Nr. 5 1417,59
Pittsburgo kuopa 10,55
New Yoijko kuopa 8,40
A. Olševskis už J. J., W. Tutnosą ir 
K. Juozapai t j 1 80
Shenandoah, Pa. k. 12,00
Torrington, C. k. 4,20 .
Detroit, Jfich. k. 5,40
Ne war ko k. 6,00

Viso”~^465J)4
Išmokė j i m a i : 

Sukolektavojimas Pittsburg k. č. 10 
Pačtos kaštai už ženklelius 32 
A. Olševskiui, už pa&juntirną knygi­
ninkui „Kaip žmogus gyveno” ir iš­
siuntinėjimo jų kuopoms 4,80 

~~Viso <5*5,22 
Dėka Ižde ♦460,72 

Iždin. T.M.D. J. Naujokas. 
—-----——------

Užbaigiant Paryžiaus 
parodos reikalus.

Pagal * tilpusius balsus 
,,Vienybėje”, ,,Lietuvoje” ir 
„Žvaigždėje” (1), viso balsavo 
05 ypatos (Draugysčių balsai 
skaityti už vieną) ir balsavi­
mai. išėjo toki; . ’ . 
P. Daumantui $285,oo balsų 46 < 

„ $200^oo ,, 4
„ $100, oo 36.:
„ $85,oo „ 2; i

i - iv

& 

t
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lotinai užsibaigia.
Buvęsis parodos raštininkas, 

P. Mikolainis.

Septyni balsai buvo, k ui P-
Daumantui nieko neskyrė.
Kurie balsavo už $200,oo ir
$100,oo ir $85,oo, likusius pi-
nigus skirstė padalinimui že-
m i aus minėtoms organizaci-
joms ir reikalams šiteio:
Tėv. Myl. Dr-stei balsų 28
Motinėlei H 10
Aušrai H 40
Kankintiniams H 3G
Susiv. L. L. H 21
Delegatui H 9
Višta Ii u i ?> 5
Darb. Balsui H 4

Pagal viišui paduotus 1 >al
sus, visi pinigai, atl i kusiej ie
nuo parodos, bus nusiųsti P-
Daumantui, kaipo menkas at-
lyginimas už jo trUHĮ daike
parodos.

Siuomi parodos reikalai ga-

i 'i*męs! —
Mokslas tai vienatinis musų 

protiškas maistas ir jis lygiai 
mums reikalingas kaip kad ir 
duona musų visų dienų. Moks 
las tai vienatinė spėka naiki­
nanti prietarus ir pasmergianti 
parazitus. Mokslas tai viena 
tinis faktorius lengvinantis ko­
vą už būvį. —

Mokslas mokina mus vergti 
ne žmones tik tylias, rimtas, 
tobulo, visados jautrias, veik­
lias, galingas gamtos spėkas. 
Mokslas orą pavertė į vergą, 
vandenį — į tarną,ugnį — į ga­
liūną. Mokslas nebylius pri­
verčia kalbėti, kuičius — gir­
dėti, aklus — matyti. Moks­
las naikina ligas, tildo rūpes­
čius, saldina gyvenimą. Moks­
las taimusų Išganytojas.

Mokinkimės tad męs! Ir 
bažnyčios tetampa musų mo- 
kyklomis, o Šernai, Šliupai
3asanavjčiai ir kiti — mokin­
tojais. Temokina jie mus 
skaityti, rašyti, rokuoti. Te- 
išguldinėja jie mums „Pader­
mių kiltį*’ ir draugijos, polyti- 
kos bei tikybos istorijas. Te- 
supažindina jie mus su anato­
mija,
Telavina jie mus agrikultūros, 
metalurgijos, mineralogijos. 
Teaiškina jie mums fiziką, 
chemiją, astronomiją irtt. Te- 
perstatd jie mums Homerus, 
A ristotel i us, K operų i k k us, 
Darvinus, Buchnerius ir kitus 
visuose jų persi tikri ui m use, 
darbuose ir rezultatuose. Ir 
męs mislpkime, mokinkimės, 
tyrinėkime. Tyiinėkime lai­
kus ir svietą, mythus ir tiesą, 
verguvę ir laisvę. Pažinkime 
savę ir parazitus ir leiskime 
protui veikti.

Vienykimės. Visi: jauni ir 
seni, vyrai ir moters, tylučiai 
ir vakariečiai, vienykimės ir 
judinkime^emę!

Sostai tegriųva! skėptrai te­
dingsta! Spartų, Romanovų

gerai žino, kad mokslas kaip 
feniksas nenužavinamu yra, ta- 
Siaus, atmindami kryžeivius, 
jiems laiminant vardan Dievo 
piešusius turtus, žagusius mo­
teris, vergusius vyrus, užmuši 
nėjusius , kūdikius ir senelius, 
ir teip naikinusius čielas gimi 
nes ir tautas; atmindami in 
kviziziją: valnybę retėžiuose, 
dorą kankynėse, pirmžengystę 
liepsnose, niektikystę garbėje, 
hypokriziją karūnoje ir įpili 
jonus kankintinių, našlių ir 
naš'aič’ų baisiausiose torturų 
terionybėse; atmindami kara­
liškų karūnų spardimą ir tt. 
apie musų pavergimą jie gal­
vojas! dar ir šiądien. Jie vei­
sia zokoninkes — zokoninkus 
vaikų mokinimui. Ir ko jos 
hi)kįs? „Tikėjimo, lietuvys 
tėi, doros” — sako kunigai. 
Netiesa!' Ar tai nežinės pro­
duktams pasitikėjimas yra ti­
kėjimu? Ar tai proto busti 
Ii jų veisimas yra tikėjimu? Ar 
tai skriaudimas vieno, o per­
prašymas kito yra tikėjimu? 
Ar tai nuduotos žmogėdystės 
palaikymas yra tikėjimu? O 
gal malda yra tikėjimu? Ką 
nuveikė malda? Aprubežiavo 
vandenis? Užgesino ugnekal- 
nius? Pagerino augmenis? 
Patobulino žmones? Nutildė 
kares? Apdabdė marus? Pa 
naikino ligas? Paliuosavo ver 
gus? Išrado ką? Lygšiolaik 
žinome, jog — ne! Malda ko­
vos už būvį nepalengvino. 
Gamta nepermaldaujama. 
„Gamtos krūtinėj jokia širdis 
netvaksi dėl žmogaus” — sako 
Bulvveris. „Ant žmogaus klau­
symų nė prašymų gamta neatsa- 

sako Feuerbach. „Apie

broly bos, laisvės įgyvendini­
mas, tai vienatinis musų jieš 
kinys mus tobulintis, mus vie- 
nyjantis, mums kovą už būvį 
lengvinantis. Ar už tą męs 
laižomės neprieteliams, kad jie 
pasmergė musų Lietuvą, pa­
naikino jos metriką, įvykdė 
jon feodalizmą,1-įveisė joj ba­
jorus ir mužikus — ponus ir 
bėdžius, prislėgė ją bernardi 
nais, domininkonais, jėzuitais, 
augustijonais ir tt, pasisavino 
šalies lobių ant 171 milijono 
rublių, pavergė ją'ir medegiš 
kai ir 'fiziškai ir protiškai ir 
doriškai, priskubino myrį Ku 
dirkai, Vaičaičiui, Mačiui, pa­
niekino lietuviškus vardus, 
kalbą ir rėdą, persekioja lie 
tuvišką laisvą pirmžengystę, 
išdavinėja despotams lietuviš 
kus ideališkus laisvamylius; 
jie, keizeris ir caras — tai pik­
čiausia Lietuvos liga. Jie ža- 
vinają!!! —

Ir dar jie šneka apie dorą. 
Nedoiėliai!... Kur dora mela­
gystėje, apgaudinėjime, terio 
nybėje? Kur dora neapikan 
toje, pagiežoje, piktžodystėje ? 
Piniguočius jie šventina, skur 
džius-gi niekina. Airius jie 
nužemino iki galvijų; italus 
pavertė į badaujančius ubagus; 
lietuvius faukryževojo tarpe 
dviejų latrų — keizerio ir caro. 
Jie sukėlė karę Chinuose. Jie 
iššaukė skerdynes Kišeneve. 
Jie piudo žmones Turkijoj ir 
Macedonijoje. Jie vargina 
visus, visur ir visados. —

Teip, męs pažįstame juos!
Męs žinome ir jų bei ponų 

vergų auklėtojas jų zokonin­
kes. Kodėl jas išnaikino Da­
nija? Kodėl jų nelaikė V o 
kieti ja? Kodėl jas išvarė Pran­
cūzija? Kodėl? Todėl, kad 
josdvasės ubagus vaisina, žmo­
nes išnaudoja, šdį vargina. —

Ir tomis tai dielėmis, dabar 
kunigai rengiasi mus,lietuvius, 
užleisti! Gana mums leng.ra

• tikiauti ir vergauti! Lygybes, 
jie, kad jų miltų kairiai —pie-sais sugyvenimas, nelaimingų- br.olybos, laisvės reikalaujame 
no upeliai jau baigiasi, grimz- jų šelpimas, mokslo plėtimas, męs! Gerovės reikalaujame

Ir nerimsta jie. ]r norint prietarų naikinimas, lygybos, męs! Mokslo reikalaujame

ATSISAUKIMAS.
Newark’o ,, Lietuvių Laisvamanių 

Susi vieny j i mo” kuopos.

Kunigai veikia. Vardan Die­
vo jie prigaudinėja, išnaudoja 
ir vargina žmones kaip įmany­
dami. Ir vis rėkia. Rėkia ant 
parapijonų už aukų mažumą, 
rėkia ant šalininkų už turtų 
godumą, rėkia ant laisvama­
nių už mokslo plėtimą. O 
mokslas — tai jų liga, jų gra­
bas, jų kapas. Todėl ir nie 
kiną, ir persekioja ir keikia* jį. 
Dėl gyvenimo ir išganymo lie­
pia tik vargti ir melstis. Ir 
žmonės jų klauso. Bet nevisi! 
Tūli pradeda mislyti, mokytis, 
tyrinėti. Apie dangų, praga­
rą ir stebuklus jie pradeda ko”’ 
abejoti. Jie skaito Kopernin- individualus nė padermes gam- 
ką, Darviną, Buchnerį ir kitus ta 
ir supranta.kad bibliioi ne vis- soll’is.

esirupina” -4- sako Inger- 
Taigi ir pasitikėjimas!

..... Kunigai tą mato, j kunigams nėra tikėjimu tikj 
girdi ir jaučia.,Jaučia jie, kad lengvątikyste, absurdu! Tik- 
žmonės juos pradeda suprasti. tai žmogiškumas, širdinga šei- 
Jaučia jie, kad jų įtekmė vien- ’myniška meilė, doros vaikuč ų 
vai maži naši, nyksta. Jauč:a auginimas, draugiškas su vi-

- . ’ « - - - « * . 1 • 1 • •

ir supranta,kad biblijoj ne vis 
kas tiesa.

ta,

>

hygiena, pathologija.

Dvasės ir velniai teuždengia 
bejausmes savo akių skyles 
bekūnėmis savo rankomis ir
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tenyksta is visatos. Męs — 
vieni žmonės teliekame. —

Vieton dabartinės barbariš­
kos draugijos rėdos, męs įgy­
vendinkime lygybą, broly bą, 
laisvę. Moters musų tebūna 
musų draugės, o ne yergės. 
Negimdo jos ne išnaudotojus, 
karalius ar ponus, tik mokin­
tojus, artistus, gamta’žinius. 
Ažuot ba'stilijų ir kartuvių,męs 
rengsime teatrus, knygynus, 
mokslai nes. Ažuot kariškų 
balsų, teguodžia arfos, smuikai, 
trimitai. Ažuot verguvės, te- 
rionybių ir žmogžudysčių te- 
vieši laisvė, tiesa, meilė. —

Taigi mislykime, mokinki 
mės, tyrinėkime. Supraskime, 
kad zokoninkai ir zokoninkės, 
te ipat kaip ir karaliai, ponai 
ir kareiviai nėra mus draugai, 
tik neprieteliai — vargintojai 
musų. Todėl, gana jiems dau 
gintis it siausti!........ Teisy­
bėje tenebus* mielaširdystės.. .

Vokime!
Vardan kuopos

Jonas Perkūnas.

Alilaisa liolosiszta klaidos.
Jokia logija amžių bėgyje 

nepridarė tiek klaidų, kaip 
teologija. Prie vienos iš tų 
klaidų, reikia priskaityti ir su­
deginimą Joannos d’Ark, 19 
me,tų mergaitės, apkaltintos 
raganystėje, žinomos visam 
svietui po vardu ,,Orleano 
Mergelės”.

Tas atsitiko 1431 mete. * Į
(varsingoje karėje prancūzų 

su anglais, kada šie buvo jau 
beįimą Orleano provinciją, tū­
las kaimietis atvede prancūzų 
abazui savo dukterę,. sakyda­
mas, jog jai pasirodęs iš dan 
gaus pasiuntinys ir liepęs eiti 
išvaduoti Prancūziją, nuo ap­
gulimo neprietelių. Tai buvo 
16 ar 17 metų mergaitė, Jo­
anna d’Ark. S i dideliu var 
gu davės perkalbėti karalius 
Karolis VII, priimti tos mer­
gaitės pasišventimą, kurs vie­
nok ant galų-galo davė jai 
mažą pulkelį kareivių. Su

Vienybe
tuom pulkeliu Joanna d’Ark 
padarė stebuklus, neš netik 
atmušė apgulusią anglų ar­
miją, bet paėmė nelaisvėn net 
išdidų grapą Suffolk, vyriausį 
kariaunos vadą. Visa viduri­
nė dalis Luaros nuo Anglijos 
buvo atimta ir Joanna d’Ark 
privertė Karolį VII Reims’e 
apsivainikuoti. > Po visą pa 
saulę pasklido vardas Orleano 
mergelės, o Prancūzijoj, kiek­
viena motina gimstančiai dūk- 
terei davė vitrdą Joannos. 1429 
Karolis ir Joanna iškilmingai 
pribuvo į Reims’ą. Gyvento­
jai klojo po jų kojų savo dra­
panas, jaunavedės savo vaini­
kus. Bet po apsivainikavimui 
Karolio VII, Joannai d’Ark 
pradėjo nesivesti. Apgulus 
anglams Paryžių ji buvo sun­
kiai sužeista, o kovoje ties 
Kompjen tapo paimta į bur- 
gundų nelaisvę. Istorikai sa 
ko, jog jos paklruvrmui pats 
Karolis įtaisęs kilpą, kuris 
pradėjo Joannai d’Ark. užvy- 
dėti garbės. Gabaus burgun- 
dai ją išdavė arba pardavė 
anglarps už 10,000 lirų, kurie 
j ą: n u vežfr į- Ru an ’ą, ap kai ti no 
raganystėje ir bažnytinis teis 
mas (inkvizicija) ją nusprendė 
rtnt sudeginimo* kas ir tapo iš­
pildyta.

Nesenei pgpežius Piusas X 
urėdiškai pripažino ,,Orleano 
Mergelę” už „venerabilis” (pa­
laiminta), taigi pirmas žings­
nis prie kanonizacijos už šven­
tą. Dėl pripažinimo jos už 
šventą būtinai reikalingu yra 
darkymas, kad ji yra dariusi 
stebuklus. Tas, žinoma, nėra 
sunkus dalykas, kadangi teis­
mas nuspręsdamas Joanną ant 
sudeginimo, pats pripažino, 
jog ji turi stebuklingą spėką, 
tik priskaitė tą susinėsimu su 
negera dvase, su Belijaliu, Sa- 
tanu ir Behemotu. Kaip ma­
tomai dabar tik einasi apie da- 
rodymus klaidų, kurias papil­
dė tuolaikiniai tiesdariai. Kle­
rikalų istorikai stengiasi ap­
ginti bažnyčią, kuri buk ne­
buvusi kalta to teip nuožmaus 

nuosprendžio, pasiremdami ant 
to, buk didžiausįu kaltininku 
tos klaidos bu^ęs vyskupas 
Cdnchon iš Beauvais, rekto­
rius Paryžiaus universiteto, 
kurį tai anglai ir papirkę. Kad 
tas ,,bažnyčios kunigaikštis” 
lošė toje byloje svarbią rolę, 
tai ir abejonės nėra, bet nega­
lima apteisinti ir to, keno rei­
kaluose’ tas bucįelis teip stro­
piai darbavosi. Juk, tur-but, 
su žinia bažnyčios dalyvavo 
tame inkvizicijos teisme 16 te 
ologų ir, išdavus tą barbarišką 
nuospręndį, pritarė jam lygiai 
Paryžiaus teologijos fakulte­
tas, kaip Rouen kanauninkų 
kapitula,1 vyskupai iš Lisiex, 
Avranches ir Contances, opa­
lai iŠ Fecamp, Jumieges ir 
Cormeilles ir suviišum kaip 50 
teologijos daktarų. Kada Jo­
anna užlipo ant laužo, turėjo 
ant galvos kepurę su paišiniais 
velnio ir parašu: ,,Atskalunė, 
bedievė ir piktžodžiautoja”.. .

Dabar jau visam svietui yra 
žinomu, jog ,,Orleano Merge­
lė” krito auka žiaurios politi­
kos. Joki klerikalų išvedžio­
jimai neįstengs to biauraus pa­
veikslo uždengti nuo visume- 
nės akių. Ta pati politika ir 
šiądien priveiČia Vatikaną pri­
pažinti Joanną d’Ark už šven 
tą. Bet dabar, kada Prancū­
zijoj užgimė nauja evoliucija, 
kuri būtinai nori patraukti su 
bažnyčia visokius ryšius, ta 
bažnytinė politika jau per vė­
lai suskato atitaisyti teologijos 
klaidą. Audrųpats.

j Nauji rasztai.
Lenkai Lietuvoje. Parašė 

Dr. Basanavičius, išguldė V. 
Gintautas; 'p'VLsZ 41. Chicago, 
UI. 1903 m.

Tas trumpas piešinėlis savo 
laiku buvo patalpintas masko­
liškame laikraštyje „Novoje 
Vremia”, kuriame Dr. Basa­
navičius supažindino maskolių 
visuomenę su lenkų politika, 
Lietuvoje^bet kuris ir patiems 
lietuviams daug šviesos apra- 

šomamjam dalyke paplės. Per- 
guldytojas to piešinėlio, p. 
Gintautas, padaro dar tūlas iš­
traukas iš lenkiškų laikraščių, 
kuriuose a. a. vyskupas Bara­
nauskas skaudžiai Dr. Basana­
vičių urtą straipsnį išbarė. Iš 
tos pusės skaitytojas gaus pro­
gą apsipažinti; ir su vysk. B. 
politika Lietuvoje, ir kiek jis 
Lietuvai taja politika padarė 
blogo, nors tūli ir iškelia jį 
ant neprieinamos papėdės. A- 
belnai knygutė gera. Spauda 
ir apdirbimas teip gi vidutini­
škas.

Yvo irios lietuviškos pasa­
kos. Dalis II. Surinko Dr. 
Basanavičius. Pusk 335. Chi­
cago, III. 1904. 

v

Cion telpa 205 pasakos, ku­
rios visos yra surinktos Kauno 
gubernijoj, ir iš kurių pusė 
yra užrašyta Zarasų paviete, 
aplink Panemunėlį bei Jūžin­
tus, vietinėj rytiečių lietuvių 
tarmėje. Veik 100 iš tų pasa­
kų yra surinktos per jau pa­
krikusią draugystę „Žvaigž­
dės”, ir kuri $lar daugiau ir 
dar svarbesnės medegos turė­
jo surinkusi, bet kuri tapo per 
vieną tamsų žmogelį sunaikin­
ta ugnimi, mislijant esant 
anarchistiškais raštais, įvykus 
apylinkėj kratoms, iš priežas­
ties garsingos judošystės kun. 
Šereivos, Panemunėlio vikari- 
jaus.

Knyga didžios moksliškos 
vertės.

Istorija septynių mokintojų. 
Išleidimas III. Pusi. 152. 
Plymouth, Pa. 1904.

Tai yra žinomas lietuviams 
rankius dailių pasakėčių, ku­
rias mėgsta žiemos vakarais 
sau pasiskaityti. Linkimė mė­
gstantiems skaityti pasakas ją 
nusipirkti, o nesigailės išleidę 
keletą centų.

-----—i : -... ....r—.
Tnojaus reikalingas 

yra geras kriaučius, mokantis gerai 
siūti kelines, kamzoles ir kotus. Jei­
gu tokie be darbo kur yra, lai kuo* 
greičiausiai atsišaukia pas:

Wm. Matusevyčia, 
112 E. Main st. Plymouth, Pa.

t
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Isz visur.
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Zinoipas pretendentas Ispa­
nijos sosto Don Jaime, sunus 
Don Karlos, tapė užkviestas 
per ęarą į karvedžius. Popie­
žius jį išleisdamas palaimino, 
liepdamas daryt viską kas ga­
lima, kad tik užstot katalikus, 
gyvenančius Japonijoj.

Caras surinko iš Mažarusijos 
visus žabalus banduristus, ku­
riuos gabena į Rytinę Aziją, 
idant kaip senovėj giedodami 
gaivintų kareivių širdyse mei­
lę tėvynės ir smarkiau šaudy­
tų į japonus.

Miestuose ^Poltavoj, Kre- 
menčuge, Lubene, Konstanti- 
nograde, Perejaslavle ir jų pa­
vietuose gubernatorius U ruso- 
vas uždraudė gyventojams pa 
rodyti policijai mažiausį pasi­
priešinimą. Kazokų liaudė la­
bai pradeda būti carui neišti­
kimu.

Tiraspolio kalėjime kaliniai 
pakėlė maištą. Pribuvusi po­
licija vos įstengė sutvarkyti. 
Tvarkyme, kaip paprastai, 
darbavosi nagaikos ir rykštės.

Užgynė valdžia pardavinėti 
atskirus numerius laikraščių 
„S. Peterburgskaja gazeta” ir 
„Kuryer”.

Vyriausias ,Kaukazo valdi­
ninkas aštriai uždraudė vieti­
niams gyventojams nešioti ko­
kius nebūt ginklus. Kaip gir 
dėti kaukazinės gentįs, iškilus 
karei, ruošiasi pakelti revoliu­
ciją.

Caras paliepė Suomijos ge 
neral-gubernatoriui iš visų 
vietinių valdinyčių išmesti pa­
veikslus švediškų ir suomiškų 
veikėjų, o į jų vietas įstatyti 
savo ir jo tarnų.

Atsilankė pas popiežių gal 
va sijoništų arba, kaip juok­
dariai vadina, „žydip popie­

žius”, Dr. Uerzle. Pijus X la­
bai meilingai jį priėmęs ir ra­
ginęs, kad drutintų sijonizmą.

i*

Macedonijos revoliucijonie- 
rių vadas, Borys Sarafov, už­
klausęs Vatikano, ar negalėtų 
jiems padėti numest turkų jun­
gą. Už tą jis žada pasiduoti 
Romos bažnyčiai, įsėdant Ma 
cedonijon uniją. 

r 
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Anglijoj, provincijoj Korn- 
valija, užtiko griuvėsiuose ka- 
eyklių grūdelius radium’o. Iš 
tos priežasties žemės prekė ne­
girdėtai pabrango, nes pri­
plaukė iš visur jieškotojų tos 
stebuklingos naugės.

Belgijoje katalikų kunigai 
sutvėrė naują politišką bažny­
tinę partiją, kurios galva ku­
nigas Daens nesenei parašė aš­
trią kritiką priešais popiežiaus 
Piuso užmanytą,,krikščionišką 
demokratiją”.

Armėnijos arei-vyskupą Su- 
remaną caras pavarė nuo vie­
tos, už nenorėjimą atiduot tū­
lų bažnyčių turtų į karės fon­
dą.—Antram garsiam armėnų 
kunigui, Mikniui, atėmė kuni­
gystę, už liberališkas tenden­
cijas.

Belgijos karalius Leopoldas 
paskyrė'100,000 frankų Ame­
rikos laikraštininkams, idant 
tie jį išgirtų angliškuose laik­
raščiuose. Mat jis ketina kada 
Amėrikon atsilankyt, tai norįs 
kad jis taptų gerai priimtas.— 
Atėjo laikai, kad carai prade 
da pirkti už pinigus sau opi­
niją.

Kaip anglų laikraščiai rašo, 
turtingiausis žmogus ant svieto 
—yra lordas Rotšildas. J iš tu­
rįs turtų apie 15,000,000,000 
dolerių.

Prancūzijos valdžia susekė 
naują slaptą politišką partiją 
„Joyeux Monte en l,Air”, ar­
ba „Laimingas oro ratelis”.

Jos sąnariai visi jauni vyrai, 
turi ant krutinės išdegintus 
ženklus kardo papuošto lau­
rais. Kiekvienas įstodamas 
draugystėn prisiekia ant kar­
do, jog bėgyj 8 dienų jis „pa­
krikštys” savo kardą kraujuje 
„buržuazų”.

Susirinkimai.
Mew Yorko „Aušros” d-stės 

k. laikys susirinkimą 6 kovo, 
Draugelio salėj, 7 vakare.

Komitetas.
Extra-suėjimas!

Shenandoah, Pa. 23 k. S. L. 
A. užkviečia visus sąnarius ant 
extra-susi rinkimo, kur bus 
svarstoma svarbus dalykai kas- 
link ateinančio seimo; susirinkt 
6 kovos, nedėlioj, 3 po pietų, 
Vilkinsono svetainėj, Main ir 
Lloyd str. Bus priimami nau­
ji sąnariai.

Sekr. A. Jurevyčius.
.   ■ —. — ■■■■■ —11 ■ '   

Aukos kanklntininnis.
<

Peabody, Mass, ant vestuvių 
p. Počkaucko:

Mikolas Pačkauckas 25 
Baltrus Miglinas 25
Mikolas Klimaitis 50
Kitų smulkesnių per 25 c. 20

Viso 1,20 
Philadelphia,Pa. nuokon. 1,36 
Waterbury, Conn, ant vestuvių 
p. U k mano: \

V. Zubrickas 50
*V. Glinškas 50

C. K. iš Naugatucko 25
V. Ukmanas 20
O. Tiriutė 10

Viso 1,55 
Buvo $596,39

Isz viso $600,50

Aukos mokslaeiviams.
Philadelphia,Pa,nuo kon. 2,00 

Buvo $74,86
V iso ”$76,86

Pranešimai.
Antrąsyk prantšu lietuviam 

-katalikams linksmą žinią, jog 
rš, Wanamies „Audros Vartų” 

bažnyčios klebonas, gavęs nuo 
Hobano pavelijimą, 21 vasario 
pašventinau stacijas. Tuos pui­
kius Kristaus Rankinių pavei­
kslus įtaisė Rutelionis iš Mor- 
gintown. Jos prekiuoja $75,oo.

Su guodone Rev. J. Servetka, 
Wanamie, Pa.

Pranešame gentims ir pažįs- 
tantieins, jog 15 sausio persis­
kyrė su šia pasaule Lukošius 
Kunigonis. Velionis paėjo iš 
Suvalkų gub., Kalvarijos pav., 
Ūdrijos par., kaimo Ctebuliš 
kių. Pragyveno ant svieto 77 
metus ir paliko moterę, 5 su­
nus ir 1 dukterę.

Simas, Jurgis ir Jonas — 
Kunigoniai, Plymouth, Pa.

■'Pranešame Wilkes Barre,Pa. 
lietuviams, jog prie vietinės 
35 k. S. L. A. susitvėrė liuosa 
nuo tikėjimįškų pažiūrų d-stė, 
po vardu D. L. K. Algirdžio. 
Kiekvienas lietuvis, sveikas 
ant kūno ir protiškai, gali prie 
tos d-stės prigulėti. Mokes­
tis: kas mėnuo 50c. Ligoj 
gaus $6,oo antsąvaitės. Pos- 
inertinės nebus. Ligonių da­
boti nereikės. Per du pasku­
tiniu mėnesiu draugai bus pri­
imami be įstojimo mokesties. 
Toliaus bus pakelta. Susirin­
kimai atsibųva kas pirmą ne- 
dėldienį mėnesio, po Nr. 123 
Hazleton, Ave, Wilkes Barre, 
Pa. 2 po pietų. Komitetas.

------------------------- — ♦ ■ —■ ----------------_

Lietuviškas Kriaučius.
Nauja žinia dėl lietuvių 

Springfield ir apygardas.
Laikau už pareigą pranestie gar­

bingiems tautiečiams, jogei aš po 
ilginotiniam tyrinėjimui ir didžiau­
siam praktikui, galiausiai pradėjau 
savo dirbtuvę, kurioj išdirbu visokius 
rubus, didžiausiam išsirinkime, pagal 
vėliausius modelius už prieinamą pre­
kę. Mano dirbtuvė randasi ant kir­
šaus V. Raugialio saliuno. Reikalau­
jantieji k'eipikitės prie savo, žydų 
darbais nesidžiaugsite. Visi pas J. 
K. Makaucką, ba tas lietuvys visus 
puikiai aprėdys.

J. K. Makauckas,
807 E. Washington, st. 

Springfield 111.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė'J. Šliupas, M. D.

(Tąsa.)

miras Veidavučiui. Naminė karė kiekvienai tautai yra di­
džiausia nelaimė. Idant šitą musų šalį apsaugoti nuo šitos bai­
sios nelaimės, sušauktu jus čionai prieš veidus dievų, idant 
jie ant mano prašymo apreikštų jums savo valią. Ką jie man 
teiksis apreikšti kas link busiančios valdžios, rytoj jums ap­
skelbsiu”. ’

Pabaigęs kalbą, Protenis liepė pas šventą ąžuolą atvesti 
ožį, kurį jis papjovė ant aukos dievams už nuodėmes visos 
tautos. Diena pasibaigė taikos česnimi. Ant rytojaus vyriau- 
s as kunigas apreiškė susirinkusiems, kad valia dievų yra ta, 
idant iš visos šalies sutverti 12 provincijų ir padalinti jas tarp 
12 sūnų Veidavučio.

Kryvė potam pašaukęs vyriausiąjį sūnų Veidavučio — 
Litvo pas šv. ąžuolą* liepė jam prisiekti paklusnumą Kryvei 
ir garbę dievams, ką tas padarė uždėjęs dešinę ranką ant gal­
vos tėvo Veidavučio, o su kaire palytėdamas šv. ąžuolą. Tad 
Kryvė paskyrė jam šalį, nuo Boiko, Nemo, tekančių vandenių 
iki girių Thansamo. Tai Litvo viešpatavo, ir vardan savo sū­
naus įsteigė pylį Garto, o jo šalys vadinosi Lietuva.—Kiti pa­
davimai sako, kad tas Litvo gimęs buvęs iš Alanės, buvęs jau­
niausiu ir tt. Aišku yra, kad Lietuva jau senose gadynėse iš 
siskirsčiusi buvo ant atskirų šalių po Makarais vadais, ir kad 
Lietuva nuo senovės buvo pirmutinė tarp kitų skryčių. Rūbe 
žiai Lietuvos paženklinti yra Bugu (Boiko) iš pietų, Niamu- 
nu iš šiaurės, gire Thansamo ( Tansemme, Tamsuma), ąžuolinė 
pusčia, nežinia kur gulėjusia. Garto tai senovės Gartenas.

Antru sunumi Veidavučio buvo Šamo, kurs po prisiekos, 
gavęs ėsąs šalį tarp vandenių Chrono ir Haalibo, iki upei Ska­
rai, kuri nuskendus ten pačiai Šamo gavusi vardą Pergola. 
Sarno pasistatė sau miestą Gailtegarvo. Šamo garbinęs dievus 
labiaus už kitus brolius. Kožnoj šalyje garbėje laikė ąžuoli­
nes gires, o jose daugybes žalčių dievams ant garbės. Chrono 
ir Haalibe gal-but jūrės ir Aismarės. Gailtegarvo ėsąs kalnas 
Galgarbė Sami joj e.

Trečias sūnūs Sūdo gavo seną šalį Venedų, seniaus Lbt- 
vanija, vėliaus nuo Sūdo vardo Sudavija vadinamą.

Ketvirtas sūnūs Nadro gavo šalį tarp upių Skara arba 
Pergola, Boiko ir Kurteno. Ten pastatė pylį Staindo ir į da­
lykus turėjo šventąję Romovę.

Tokiu pat budu apdalinti tapė ir kiti sun: Salavo, Na- 
tango, Barto, Galindo, Varmo, Uoggo, Pomėzo ir Chulmo, 
nuo kurių paeiną vardai—Salavija, Natangija, Bartija,Galiu- 
d i ja, Varmija, Hokkerlandija, Pamežanija ir Kelmija. Kožno- 
je iš tų žemių atsirado po sostapylę. Salavijoje—Ragneda,neva 
nuo upės Ranga. Natango apsibuvo Honedoje ( Baigoje);Bar­
to— mieste Barto, Galindo ant augšto kalno, kur stovėjo pylia 
Galindo. Varmo turėjo sostapylę Tolio (Tulė), bet mirė dar 
pirm savo tėvo, palikinąs Varmiją savo nsšlei Ermai, nuo ku­
rios vardas Ermeland paeinąs. Hoggo įsteigęs miestą Tolko; 
jis paliko trejetą dakterių: Mitę, KacĮinę ir Pagezanę. Toji 
Pagezana pasišventė dievams, buvo vaidylute, labai gerbiama

žmonių. Nuo jos pavadinta ėdanti šalis Pagezanija. Pomezo 
neturėjo stovios vietos ir gyveno tai Čia, tai ten po šėtrų. Jo 
sūnūs, tapę rykiais, pasistatė miestus Bisno, Bolto, Vėso ir 
Nargolten. Chulmo pasistatė du miestu — vieną Chulme 
(Kelmė), kur pats viešpatavo, kitą — Poto, dėl sunaus tokio 
vardo. " \ ,

Į *

Įvykus dalyboms šalies, nors kiekvienas kunigaikštis ap­
ėmė valdžią ant paskirtos jam provincijos, vienok-gi Veidą- 
vutis per tūlą laiką pasiliki karaliujni ir vyriausiu viešpačiu. 
Sulaukęs žilos senatvės, jis sykiu su Proteniu susitarė pašvęs­
ti save ant aukos dievams dėl aplaimiuimo tautos. Sušaukę į 
susirinkimą Romovėn kunigaikščius ir kitus garbingesnius 
gyventojus Prūsijos, jiedu teip į susirinkusius prakalbėjo:

„Apturėjome nuo dievų paliepimą apleist šitą svietą ir 
persikelt į geresnį, idant tenai būti dalyvauninkais amžino 
džiaugsmo tarp musų draugų. Priversti sįu jumis persiskirti, 
velyjame jums išsirinkti karalių, kuris jus gintų nuo visokių 
priešių, viduryje šalies prilaikytų tiesą, meilę ir sutikimą tarp 
gyventojų, butų meilus dievams ir paklusnus vyriausiam ku­
nigui. Mylėkite vieni kitus, sunkiuose padėjimuose vienykitės 
ir padėkite vienas kitam, guodokite Kryvių Kryvaitį, kunigų 
iš'rinkią, idant jis kada, nors jus palaimintų teip, kaip dabar 
mes palaiminame”.

Paskui karštai pasimeldę prie dievų apie gerą ateitę ša­
lies, atsigrįžo į susirinkusius ir gailiais žodžiais atsisveikino su 
jais. Ant galo, pasiėmę save už rankų ir giedodami šventą gie­
smę, nuvyko pas laužą, sukrautą šalę šventp ąžuolo, užlipo ant 
jo ir liepė kunigams jį uždegti.^Tuomi tarpu, kada žmoriės iš 
didelio gailesčio, parpuolę kniupšti ant žemės, garsiai garbstė, 
dievai apreiškė savo užsiganėdmimą dideliu trenksmu, ir ugnis 
iš daigaus, perlėkdama per orą, apšvietė kelią, kuriuomi velės 
šventųjų vyrų persidangino ant augštybių.

Ant to mythiško laužo sudegė vienybė dvasiška ir poly- 
tiška senovinės Lietuvos, nes ilgiaus negalėjo išsilaikyti.

' Tuojausimta rinkti naują karalių, ,bet kilus nesutiki­
mams, karalių išrinkti nepasisekė, ir todėl Prusai sugiįžo į se­
novės rėdus, beje į valsčiaus. Renkant vyriausią kunigą, tei- 
poš-gi kilo nesutikimai, ir todėl radosi vyriausi kunigai visose 
provincijose. Vieni norėjo rinkti Bruteną, brolį pačios Nadro, 
kiti-gi Apeilį, brolį pačios Litvo. Iš to susivaidyjo tuodu bro­
liu, ir sykį Nadro, užpultas tarni| Litvo, upėje prigėrė. Litvo 
už tatai tapė nuvytas-nuo šv. ąžuolo Romo vėj, ir turėjo Romo­
vę savoj Šalyj įsitaisyti ir savam Kryvei pridavė tam tikrus 
kunigus. .Vienok svarbesnės aukos ėjo į Prusus, ir Kryvių 
KryvaiČio klausė visur, Lyvai, Kūrai, Lietuviai, Žemaičiai, ir 
pilelė jo įsakmes be pasipriešinimo. Gal-but kad šventvietės 
iš pradžių su stabais vyriausių dievų buvo visuose skryčiuose, 
bet po valei vyriausias kunigas Romo vės įgyjo persvarą ir 
buvo laikomas už tikrą, teip jog aukos nuo visos tautos buvo 
dedamos tiktai jo šventvietėje. Vienybė, išnykusi laike vaidų 
tarp atskirų skryčių jau nebuvo atgal sugrąžinta, irkiekviena 
provincija pradėjo valdytis skyrium, pripažindama tiktai ant 
savęs dorišką valdžią vyriausio kunigo. Tokiu tai budu Pru­
sai vėl sugrįžo į valsčiaus įsėdus su atskirais viršininkais pro­
vincijų, kurie prisisavino sau šiek-tiek valdžios, o per tai su­
simažino valdžia vyriausiojo kunigo, nors viršininkai tur-but 
ir dabar renkami buvo ant tūlo laiko. Tokių budu palengva
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svietiška valdžia suvis atsiliuosavo nuo dvasiškos valdžios. Iš 
nykus-gi valdžiai vyriausio kunigo, išnyko teipos-gi ir sųry- 
šys tarp atskirų provincijų Prūsijos, išnyko ir galybė Prūsų 
atremti priešus.

Vidurinis sutvarkymas Prūsų šalies po Veidavučiui buvo 
maž-daug toks pats kaip ir prieš jį, su tuomi tiktai skirtumu, 
kad viršininkai provincijų užgriebė dėl savęs dar daugiaus 
valdžios, laike tykos buvo neprigulinčiais nuo niekeno, išti­
kus-gi karei, paklusnus buvo paliepimams vyriausiojo vado 
ir vyriausiojo kunigo. Svetimtaučiai susilygino,,su vietiniais 
gyventojais ir sulietuvėjo, vienok*gi savo paėjimo visiškai ne­
užmiršo, nes net 7 amžiams praėjus nuo Veidavučio viešpata­
vimo, laike kovų Prūsų sų Kryžeiviais, nekurie pajautė savy­
je tautiškų skirtingumų nuo vietinių gyventojų ir laikė už 
teisingesnį daiktų savo gimtinę parduoti, negu už jų kraujų 
pralieti.

Padavimas apie Veidavutį lygiai kišasi visų lietuviškų 
genčių, nors labiausiai lyti Prusijų ir Lietu vų; padavimas, re­
gimai, stengiasi išaiškinti kilmę vardų. Prūsijos provincijų, nors 
dalybos šalies ant skryčių įvykusios buvo kur-kas anksčiaus 
prieš Veidavutį.

Karė tarp Prūsų Mozūrų. Apie 600 m. prasidėjo tarp 
Prūsų Mozūrų ilga ir baisi karė, padariusi daug blėdies abiem 
šalim. Mat tūlas Mozūras, užmušęs savo kunigaikštį už meila- 
vimasi su jo pačia, bėgo jieškoti prieglaudos šventoje Romo- 
vėje. Tad brolis užmušto kunigaikščio su didele -kariu metre 
netikėtai įsiveržė į Nuodrėvius, apėmė Komovę, sudegino vy­
riausių kunigų su jo tarnais ir visais kunigais, pagavo pas au­
kurų anų Mozūrų ir po baisių kankinimų užmušo jį, o po visų 
Nuodrėvių žemę paplatinęs užmušimus, plėšimus ir degini­
mus, sugrįžo į savo žemę. Sieliniai ir Sambiai su Nurinkta ant 
greitosios kariumėne pradėjo vytis priešus, o pasivyję juos 
baisiai sumušo. Neužilgo susirinko kareiviai ir iš kitų dalių 
Prūsijos, geisdami įsiveržti jau ir į Mozuriją, bet vyresniejie 
velyjo atsistatyti^ pirma šventvietę ir išrinkti kunigus. Tam 
įvykus, Prusai su didele kariumene įsiveržė į Mozurijų ir, bai­
siai jų išnaikinę, sugrįžo namon. Neilgai trukus, Mozūrai bai­
siai vėl naikino Prūsų žemę, atsikeršydami. Toki savitarpiniai 
užpuolimai ir naikinimai traukėsi per 11 metų. Ant galų galo 
abi pusi padarėtsųtaikų. Vienok-gi Mozūrai, kaipo pradėju- 
siejie karę, turėjo tankiai keliauti į Romovę ir tenai dėti gau 
sias aukas dievams, idant neužtraukti ant savęs ji| rūstybės: 
tai gi, matomai, jie tapė apgalėti.

Viešpatavimas Skandinavų. Rusių žefnė, pirmykštė ir 
vyriausia Lietuvių šalis žinoma vėlesniuose metraščiuose po 
vardų Žalviai, jau Vl-me šimtmetyje pradėjo būti beveik vien 
tik ęavasčia užpuolikų Skandinavų. Tolesniame laike šitie 
Skandinavai pagrečium užgriebė daug ir kitų šalių, gulinčių 
prid baltųjų jūrių, o žinomų derlingumu žemės. Naikinimus 
Skandinavų teip aprašo Lietuvių dainiai: ,,Kraštai musų ša­
lies, buna panašus ant kvietkuoto daržo, bet šitie barzdoti 
žmogžudos iš užmarės sunaikino tuos dailius kvietkynus”.

Stebėtini yra Skandinavai iš savo godulystės, ir iš drųsių 
užmanymų. Ant savo lengvų pergų perplaukę jūres ir įplau­
kę į upes, jie plėšė ir naikino paupius. Užpuolę, jie suaugu­
siu^ žmones žudė, vaikus vedė į savo sodybas, kur juos prati­
no prie savo budo gyvenimo, jaunomis-gi mergomis pirkliavo 
su tolimais rytais. Pajūrinės valstijos vakaruose laikė juos už 

plėgų Dievo už nuodėmes ir mėgino Dievų permaldauti mal­
domis, nes priešgynumas netesėjo apveikti anteivius bet juos 
dar labiaus jnšino ir arzino.

Danijos karaliai, narsiausi iš valdytojų Skandinavų, jau 
I amžiuje po Kr. g. užpuldinėję ėsų ant viso pajūrio Baltųjų 
jūrių. Teip sako, Danijos karalius, Froton 1, atvykęs ant lai­
vų į Prūsų žemę, ir Prūsų vadas Trannon kritęs kovoje su 
Skandinavais, o jo sostapylė, Rotalia, patekusi į rankas Pro­
tono. Potam Protonas pamušo kitų Prūsų Valdymierų, Vieš­
pats vardu, o trečio —Gauduvanio — neįveikęs, susiderino, ir 
vedė už pačių jo dukterį. — Norvėgijos valdytojas, Halfdan, 
teip gi kariavo su Prūsais, ir vienų jų vyresniu ką, Zygtrygų, 
užmušo, o su duktere kito, Eimunto vardu, apsipačiavo. — 
III-me amžiuje po Kr. g., Danijos karalius, Protonas UI, at­
vykęs į Rusnės priemarį, baisiai sumušo Prusus ir padalino 
žemę jų tarp savų šalininkų, vyriausių valdžia palaikydamas 
savose rankose. Navatna, kad čion randame vadus Prūsų su 
ne lietuviškais vardais, iešskiriant: Viešpatį, Gauduvanį, Ei­
muntų. Ar tai tie vardai tapė suambrinti per svetimžemius, ar 
gal vadais buvo skandinaviški uzurpatoriai, kurie nesykį, pro­
gai pasipynus, tėvynę išdavinėjo priešams. Pirmoje pusėje 
V-to amž. atsižymėjo savo žmogžudiškomis karėmis su Kui • 
šiais ir Rusjais, Danijos karalius Proton IV.

Stebėtinas daiktas, kad Skandinavų karaliai, u žsi i m an­
tie jie plėšimu, o netik paprasti žmogžudos, buvo tųsyk labai 
garbinami ;jųžmogžudiskas dėjas apdainuoja bardai ir skaldai, 
ypačiai gerbiami Česnyse.

. Apart Skandinavų plėšikų karalių ir paprastų žmogžu­
diškų gaujų buvo dar tam tikros bendrovės; teip pradžioje 
krikščionystės buvusi tokia bendrovė Vidu variai, gyvena utie- 
jie prie įtakų Vyslos. Kitas toks susidraugavimas vadinosi 
J,Withen” (Baltiejie), kurie gyveno prūsiškoje Vitlandijoje ir 
kitosę vietose senoviškos Estijos. Buvo tai Busidrauginimas 
lietuviškų ir skandinaviškų žmogžudžių, kurs rišasi su Vilin­
gais, Kryžiokų rastais Samijoje.

Derlingos lietuviškos žemės, apdirbamos darbščių gyven­
tojų, buvo gausingos visais žem škais vaisiais ir tuomi vyliojo 
Skandinavų gaujas, iš kurių vieni priplėšę ikvalių valei grįžo 
namon, kiti sėdosi tenai gyventi, statydami pylis ir užimdami 
didelius plotus žemės. Pajūris tarp įtakoj.Niamuno ir Dau­
guvos labiausiai vyliojo prie savęs Skandinavus, pas kūrins jis 
buvo žinomas po vardu „Ostrogardija” arha „Austurweg”.

VII amžiuje Žuvėdų karalius, Iwar Widfudm, užmetė 
savo valdžių ant karaliukų Ostrogardijoje, beje Rusių ir Kur 
šių žemėse, Iwaro duktė, Audura Diupaugda, Praedinės arba 
Didžturtė vadinama, tapus jos vyrui užmuštam per tėvų, su 
sunum Haraldu nubėgo į Rusių žemę ir tenai ištekėjo už ka­
raliuko Ratbarzdžio (Radbard). Iwar, norėdamas sugriebti į 
savo nagus dukterį Audurų ir jos sūnų Haraldų, priplaukė su 
daugybe laivų prie kranto Rusių žemės, bet ištikus vėtrai pri­
gėrė. Mirus Dvarui, Ostrogardijos karaliukai apgarsino savo 
nepriegulmę.

(Toliaus bus.)
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Stove

Rissinger Bros. & Co.

Reikalingas dudorius.
Reikalingas geras dudorius (var- 

gamistra), mokantis vesti atsakančiai 
korą.

Tegul atsmaukia ant šių adresų:
SI. Poteliunas, 

345 K. River str. 
Rev. V. Matulaitis,

Box 1053
Plymouth, Pa.

Pajieszkojimai.
Pajieškau sau jaunos mer­

ginos dėl apsįyedimo, viduti­
nio ūgio, geltonplaukės ir ne 
senesnės per 19 metų.—Tegul 
atsišaukia ant šio adreso:

Box 390, Jerome, Arizona, T.

Pajieškom laisvamanių mer­
ginų, dėl apsivedimo,arba nors 
mylinčių apsišvietimą. Jegu 
kur tokių rastųsi—teatsišaukia 
ant šio antrašo:

V. Glinskas ir S. Senkus,
39 W. Porter str., 

Waterbury, Conn.

Pajitskau A n tano Staniulio, 
kaimo Nanjo-Griškabudžio, ir 
Vinco Tamoa ličio, kaimo Bar­
zdų; abudu Griškabūdžio pa 
lapijos, Naumiesčio pav. Teik­
sis ats'šaukti pas:

Juozas Kružikas,
215 Bedford Ave., 

Brooklyn, N. Y.

Prakalbos irdeklemacijos
So. Boston, Mass. Lietuvos Į Adresai Cent, vyresnybes, I 

Dukterų d-stė parengia suba- susivisnyjimo lietuvių Amerikoje. 
toj 5 -kovo, Siu metų svetainėj „ *ez"lent“.Jonas Tareila> 
166 Broadway Extension. i ra- Waterbury, Conn
aidės 7 vai. vakare. Iženga Viceprez. Vine. Ambrazevyčia,
dykai. Širdingai užkvitČiame 180 Berry st. Newark, N. J.

vietinius ir aplinkinius lietu- 943 S. 2 st. Philadelphia, Pa. 
V1U8 ir lietuvaites. KoniitetasĄ Kasieriua Tam. Paukštis, 

-- ----------------------- -------- -—~Į 123 N J/ain gk Pittston4 Pa.
f Piušas Birštonas, 

Kasos J Shenandoah, P. 
dobėjai I Vino. Gradeckas,

\ 70 Union st. Ptitston, Pa

Dr. J. Szliupas
328 Federal str. Philadelphi

Dėl visu dykai gerymas:
Ar tai reiktu Lietuviams tiek pini­

gų pragert ant svaiginančiu gėry- 
mų? Kad susidėtu tie pinigai ką 
praegre p^r mėnesį, butų keletas 
šimtukstanoių dolerių, už kuriuos 
galėtų nusipirkti savo locną Bravo­
rą. Jeigu žmonės gertų po šiuom 
vardu gėrimą.

„Hydrogen Oxide” kurs jūsų na­
muose turi rastis, geriant šą laimin- 
giause visiems žinoma gyduolė dau­
gelį ligų prašalina: Turime nres 
atskires gyduoles nuo, Džiovos, Re- 
matizmo, Dantų gėlimo į Skorįuto, 
Papučkus nugydyt, Plalikų slinki­
mo, sulaikytHr sutankyti ' ant pra­
plikusios galvos, Pleiskanas išnai- 
kyti. Teipgi turime vaistą dėl 
naikinimo plaukų, kad barzda 
reiktu skųst, arbą Moteris turi 
apgimimo ilgus gyvapiaukus, 
esame Specijalistais iš Karat 
čiaus, ant jūsų užklausimo duosime 
greitai atsakymą.
Koenitjsbery Med., Co. Specialists, 
bx. 160, Sta. IK. 220-222, S. 8 st.
BROOKLYN-NE IK YORK.

)§•
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MVta TRAJkSKA 
......IK..........

GKNWAI.lŠKl IR KUKOFIŠKI P1IAANACISTAI.
AtkelUvo iš seno k rajaus Ir apsistojo po No 151 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Eoroplskų ir Amerikoniškų gyduollų.Su- 
daro kuogerlanatus ir speciališkiauelus receptus. 
Prilaiko trajanką kuo atsakančiauslą ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai ir' regnllariškat apžiūrėti, au visais už- 
ganėdinimaia. Su guodone,

H. A- MEDOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ. 

BROOKLYN, N. Y.

j - Apgarsinimai.
Sziuom pagarsiname jog į 

red. „Vienybės” tapo prisiųsta 
tikietų iszlaimėjimui 1000 do­
vanotų p. Naujoko cigarų,

• naudai mokslaeivių. Todėl 
I norinti gauti tų tikietų, tesi­
kreipia į „V.” redakciją.

SILPNI VYRAI.
.1 ■ I.. ..

Visiems reikalaujantiems daktar'sz- 
kos pageltos pasiunčiu garsau-r daktaro 
receptą dykai. Ne €. O« D., ne ap^a» 

vingus gydymo šnipelius.
Perskuityk szjta, Apgarsini m a.

Šia kra parašytas dėl vyrų, turinčių nugriautą 
alstemą per Išdykumą savo jaunų dienų. Klau 
syk mano rodos. Perstok gvdąaiVe nu , sempeli- 
nėmis'* gyduolėms, elektriškais diržais, ,,specl- 
alisKoms" patentuotoms gyduolėm* ir, kitokio­
mis apgavystėmis. Diržss negali tave Išgydyti, o 
nuolatinis gėrymaa ar valgymas visokių medicinų 
sugad|s tau vidurius, užnuodja tau sistemą, telp 
kad Ilga stosis neišgydoma.

Keletą metų aš kentėjau liga jaunystės klaidų: 
buvau nervlsxaa, turėjau na tintus nubėgamus, 
varlcocelą, stoka vyriškume, silpną pomleti,stoką 
gyvumo, ambicijos ir drąsos, jaučiau sunklnybų, 
sumažėjimą lytiškų dalių ir t. t. Mėginau gydy­
tis vlskuoin, kas tik ką rodijo, bet vieton geryn,s 
sveikata ėjo blogyn. Ant galo buvau priverstas 
keliauti | Europą ir klausti rodos geresni > dak­
taro, kuris mane ir pagydė. Keceptus to garsaus 
daktaro, kuriais aš pasigydžiau, turiu ir šiądien 
savo rankose, nes žinau kaip tai sunku buvo pa­
sigydyk, todėl as pasirižau ir kitus pagelbėti to­
kioms ligoms sergančius. Kas pas mane atst- 
sauk* per laišką, as kožnam paslpnsiu dykai ko­
piją to garsaus recepto uždarytoje gromatojo 
drauge su reikalingais pamokinimam kaip gydy­
tis Receptas bus parašytas telp aiškiai, kad pa­
gal j| kiekvienas geresnis aptiekorius 'gyduoles 
sutaisys. vPaklansyk mano rodos, o pafiimtysl kad 
visiškai issigydisl.

Nepalaikyk manąs už kok| šarlataną kaip kad 
tie, ką eimo gydymą dykai, uiržus dykai, rodės 
dykai galpo meŠgerą ant sugavimo žavių — kad 
fiaskuf IŠ jų pinigus vilioti už netikusias Ir pavo- 
ingas medicinas siunstomaa U. O. 1). Aš nieko 

nesiunčia C. O. 1). Ir neturiu nieko parduoti; var- į 
dą-gl tavo užlaikysiu slaptoje. Jeigu mane ajrasi 
neteisingu, turi tiesą šiame pačiame laikraštyje 
apgarsinti mane apgaviku. Už manė k 1 špatą aš 
paprašysiu tik 50 c tada, kada išsigydyel. Dau­
giau nieko nereikalauju ir neprašau^ kad man 
siunstum pinigus plamlau pakol visiškai neišsi­
gydysi. Rašyk man šiądien, nes gal šia apgarsi­
nimas kitu syk nebus šiame laikraštyje.

Atmink, kad tu gauni receptą ir visus reika­
lingas pamokinimus dykai ir nereikalauji nieko 
mokėti pakol visiškai neišdgydal, tada užmokėsi 
manboc. Adresuok:

C. Beutston, P. B, Box 655, 
CHICAGO, ILL.

K. Slrzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluc o, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra­
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodi jas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
----------------- .----- --------------------------------------- ------------- <Į> ............... ........

Hei! Vyrai Skaitykit!
Ar nori pinigus greitai ir teisingai 

į Tėvynę pasiųsti? Ar nori laivakor­
tės ant pigausių ir geriausių linijų? 
Jeigu teip! tai kreipkis pas seniausią 
lietuvišką Agentą Juozas M. Sarcč- 
ką, o jis atliks viską geriausiai. Fas 
jį te’P8* gau9i pu’kaus Alaus, Vyno 
ir Cigarų,geriausia užeiga pakelevin- 
giems. Telefone: Bell East 936

J, M.8AROCZKA, 
471 Collinsville Ave.

East St, Louis. Ill•

f LIETUVIŠKAS KRIAUČ1US

t Pr. Faltinaitis. 11 kiaulieną, veršieną, jautieną, 
t Turiu parsitraukus visokių materijų, per tai '' 
: kokių tik kas nori, gali pasirinkti. Padarau ..

Siutus pagal naujausią madą, puikiai tinka- ••
t mus, drūčiai ir už prieinamą preką Telp gi ‘ \ I rinkime.
j, senus siutus pertaisau ir duodu gvaranciją, ..
i jeigu darbas nepatiktų, tai pinigai bus su- •> 
į grąžinti.

į 310 E. Market st Wilkes-Barre, Pa. J

TIKTAI 25 CENTAI

už tuziną popierų rašymui groma- 
tom, su visokiom pavinčevo,nėm ir 
su gražiausiom kvietkom pagražin­
tos; o ant kitų vietoj kvietkų prili­
pinti gražus koliorovi abrozėliai; žo­
džiu sakant, gražiausios popieros tint 
pasaulės, ir prie kiekvieno tuzino 
pridedam puikų auksuotą abrozėlį, 
O 5 tuzinai už II.oo. Atidaromi
abrozėliai arba altorėliai po 15 et, 
gražesni po 20 et. 
gromatų 
kraštais 
už vieną 10 et., gražiausių už vieną 
15 et Užlaikom didelę krautuvę 
visokių knygų. Atsiųsk savo adre­
są, tai gausi mus kataliogą, iš kurio 
pasirinksi, ką norėsi. Reikalaujam 
pardavikų ir duodam gerą uždarbį.

Adresuokite toip:

Popieros dėl 
rašymo su auksuotais 

ir atidaromom kvietkom,

LAWRENCE, * MASS

50 YEARS’ 
r EXPERIENCE

j

Trade Marks 
Designs

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

ąulckly nacortnln our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly conndontial. Handbook on Patente 
>ont free. Olddst agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
tpeclal notice, without charge, in the

Scientific Jfmericejn.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, S3 a 
year: four months, *L Sold by all newsdealers.MUNN & Co,381Bro«dway, YOffc

BrancL Office, 625 If St- Washington, D. C.

Lietuviu užeiga,
pas Adomą Adžgaucko,

Geriami© užeiga dėl lietuvių isz 
visos apielįnkės. Prilaikau visokius 
gėry'mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kiefą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos.

Užlaiko kasdien šviežią mėsą, 
t avin- 

čieną, kumpaii švieži rūkyti, dešrų 
visokių galima gauti dideliam pasi-

visi pas A. Adžgauckas 
204 H, Main Str į : .

. PLYMOUTH. PA

m-




